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GOBIKP.NO DRL ESTADO 
DR SONORJ\ 

EL r.. J\RMJ\NllO LOPFZ NO<;J\J,ES, Cohernador Constitucional del 

Estndo Libre y Sohenrno de Sonora, a sus hahitantes s::i.bed: 

Q u e e l l! . C o n g re s o d e l H s t ;i d o , s e lrn s e r v i do d i r i g i r me l a 

siguiente LEY: 

NUMERO 43 

EL CONGIU:SO DF:L ESTADO LIBRf Y SOBERANO DE SON O HA, EN N01,1BRE 

OF:l, Pm:BLO, DECRf'.TA LA SIGlJIENH'. 

L E Y 

DE INGRESOS Y PRESUPUESTO DE INGRESOS DEL AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO 
DE CABORCA, SONORA. PARA EL EJERCICIO FISCAL DE 1998. 

ARTICULO 1o.- En el ejercicio fiscal de 1998, el Ayuntamiento del Municipio de 
Caborca, Sonora, percibirá los ingresos provenientes de los conceptos y en las cantidades 
estimadas que a continuación se enumeran 

1.- Impuestos $6,182,182 

a) Impuesto sobre diversiones y espectáculos 
públicos $ 81,542 

b) Impuestos adicionales 249,505 

c) Impuesto predial 4,587,871 

d) Impuesto sobre traslación de dominio de 
bienes inmuebles 1,263,264 

11.- Derechos 2,618,198 

a) Alumbrado público 1 451.408 

b) Rastros 183,279 
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c) Tránsito 

d) Desarrollo urbano 

e) Otros servicios 

111.- Contribuciones Especiales por Mejoras 

a) Mejoras a vías públicas 

b) Construcción y reconstrucción de obras 
públicas 

IV.- Productos 

Por servicios que se presten en funciones 
de derecho privado.-

a) Otorgamiento de financiamiento y 
rendimiento de capitales 

b) Venta o arrendamiento de cajas 
estacionarias para depósito de basura 

c) Mensura, remensura, deslinde o localización 
de lotes 

d) Otros no especificados 

2. Por el uso, aprovechamiento o ena¡enación 
de sus bienes de derecho privado.-

a) Ena¡enación onerosa de bienes muebles e 
inmuebles 

b) Arrendamiento de bienes muebles e 
inmuebles 

V.- Aprovechamientos 

a) Multas 

b) Recargos 

e) Remate y venta de ganado mostrenco 

d) Indemnizaciones 

e) Donativos 

f) Reintegros 

g) Aprovechamientos diversos 

266,695 

416,816 

300,000 

-------------

66,002 

380 

65,622 

----------

767,497 

131,316 

116,715 

428 

1,219 

12,954 

----

636,181 

612,055 

24,126 
----

3,121,476 

867,307 

493,553 

1,000 

39,542 

1,096,843 

48,091 

575,140 
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VI.-Participaciones 

a) Fondo general de parlícipacíones 

b) Fondo de fomento municipal 

c) Multas federales no fiscales 

d) Participaciones estatales 

e) Impuesto federal sobre tenencia y uso de 
vehículos 

f) Fondo de impuesto especial 

g) Fondo de impuesto de autos nuevos 

h) Fondo de fortalecimiento municipal 

TOTAL PRESUPUESTO DE INGRESOS 

17,789,174 

1,008,241 

8,094 

494,232 

927,043 

319,194 

94,861 

4,820,308 

25,461,147 

$38,216,502 

ARTICULO 2o.- Para el eiercício fiscal de 1998, se aprueba la Ley de Ingresos 
y Presupuesto de Ingresos del Ayuntamiento del Municipio de Caborca, Sonora, por un 
importe de $38,216,502.00 (TREINTA Y OCHO MILLONES DOSCIENTOS DIECISEIS MIL 
QUINIENTOS DOS PESOS 00/100 M N ) 

ARTICULO 3o.- En los casos de otorgamiento de prórrogas para el pago de 
créditos fiscales, se causarán intereses al 2% mensual, sobre saldos insolutos, durante el 
año de 1998. 

ARTICULO 4o.- En los términos del Artículo 33 de la Ley de Hacienda 
Municipal, el pago extemporáneo de créditos fiscales dará lugar al cobro de recargos, 
siendo la tasa de los mismos de un 50% mayor a la señalada en el Artículo que antecede. 

ARTICULO 5o.- El Ayuntamiento del Municipio de Caborca, Sonora, deberá 
enviar al Congreso del Estado, trimestralmente, dentro de los quince días siguientes al 
trimestre vencido, la información y documentación señalada en la Fracción XXIII del Artículo 
136 de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Sonora. 

ARTICULO 60.- De acuerdo al Artículo 136, fracción XXI, última parte, de la 
Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Sonora, y Artículo 37, fracción XXII, 
última parte, de la Ley Orgánica de Administración Municipal, para su eiercicio, todo ingreso 
adicional o excedente al monto autorizado por esta Ley, requerirá de la autorización previa 
del Congreso del Estado. 

TRANSITORIOS 

ARTICULO PRIMERO.- Se prorroga el período de vigencia del Articulo 
Tercero Transitorio en todas sus fracciones, de la Ley número 390 que reforma y adiciona 
diversas disposiciones de la Ley de Hacienda Municipal, publicada en el Boletín Oficial del 
Gobierno del Estado, número 2, sección 111, del día 7 de julio de 1994, relativo al pago del 
impuesto sobre traslación de dorn1n10 de bienes inmuebles, hasta el 31 de diciembre de 
1998 
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ARTICULO SEGUNDO.- La presente Ley entrará en vigor el día primero de 
enero de 1998, previa su publicación en el Boletín Oficial del Gobierno del Estado. 

Comuníquese al Ejecutivo para su sanción y promulgación. 

SALON DE SESIONES DEL H. CONGRESO DEL ESTADO.- Hermoslllo, Sonora, a 27 de 
diciembre de 1997.- DIPUTADO PRESIDENTE.- C. FILJBERTO ALFARO CAZARES.- RUBRICA.­
DIPUTADO SECRETARIO.• C. OFELIA GONZALEZ MIRANDA.• RUBRICA.· DIPUTADO 
SECRETARIO.• C. LUIS BARCELO MORENO.• RUBRICA.-

Por tanto, mando se publique en el Boletín Oficial del Estado y se le de el debido cumplimiento.­
PALACIO DE GOBIERNO, Hermoslllo, Sonora, diciembre veintinueve de mil novecientos noventa y 
siete.• SUFRAGIO EFECTIVO. NO REELECCION.- EL GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL 
ESTADO.-ARMANDO LOPEZ NOGALES.- RUBRICA.• EL SECRETARIO DE GOBIERNO.- MIGUEL 
ANGEL MURil,LO AISPURO .. RUBRICA.- ' 
E199 52 Secc. VI 

PODER EJECUTIVO 
GOBIRRNO DRL RST)IJ)O 

DR SONORJ\ 

EL C. i\l{MJ\NllO LOPHZ NOCi\LES, Coberné!dor Consti.tucional del 

E s t n el o L i b r e y S oh e r a n o el e Son o r él , él s u s lw b i t a n t e s s a h e cl : 

Que e 1 l l. Con gr e so cl e 1 Es t n do , se lrn se r v i do d i r i g i r me 1 a 

sigui.ente LEY: 

NUMERO 44 

EL CONGRESO lrnL ESTAl)O LIBRE Y SOBERANO DE SONORA, EN NOM BHE 

DEL l'llElll.O, DECRETA LA SIGUIENTE 

LE Y 

DE INGRESOS Y PRESUPUESTO DE INGRESOS DEL AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO 
DE URES, SONORA, PARA EL EJERCICIO FISCAL DE 1998. 

ARTICULO 1o.- En el ejercicio fiscal de 1998, el Ayuntamiento del Municipio de 
Ures, Sonora, percibirá los ingresos provenientes de los conceptos y en las cantidades 
estimadas que a continuación se enumeran 

1.- Impuestos $420,945 
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a) Impuestos adicionales 

b) Impuesto predial 

e) Impuesto sobre traslación de dominio de 
bienes inmuebles 

11.- Derechos 

a) Alumbrado público 

b) Rastros 

c) Tránsito 

d) Otros servicios 

111.- Productos 

Por servicios que se presten en funciones 
de derecho privado -

a) Otorgamiento de financiamiento y 
rendimiento de capitales 

b) Mensura, remensura. deslinde o localización 
de lotes 

2. Por el uso, aprovechamiento o enaJenación 
de sus bienes de derecho privado.-

a) Enajenación onerosa de bienes muebles e 
inmuebles 

b) Venta de lotes en el panteón 

IV.-Aprovechamientos 

a) Multas 

b) Donativos 

e) Aprovechamientos diversos 

V.- Participaciones 

a) Fondo general de participaciones 

b) Fondo de fomento municipal 

c) Participaciones estatales 

d) Impuesto federal sobre tenencia y uso 
vehículos 

$59,166 

304,611 

57,168 

171,637 

110,473 

13,309 

20,148 

27,707 

79,889 

27,529 

17,869 

9,660 
-··--- - - ---·-

52,360 

44,479 

7,881 

208,060 

30,861 

25,355 

151,844 

.. -------- -- - --

4,495,003 

3,230,494 

357,871 

44,730 

45,351 
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e) Fondo de impuesto especial 

f) Fondo de impuesto de autos nuevos 

g) Fondo de fortalec11rnento municipal 

TOTAL PRESUPUESTO DE INGRESOS 

50,425 

4,641 

761,491 

$5,375,534 

ARTICULO 2o - Para el eJercicio fiscal de 1998, se aprueba la Ley de Ingresos 
y Presupuesto de Ingresos del Ayuntamiento del Municipio de Ures, Sonora, por un importe 
de $5,375,534 00 (CINCO MILLONES TRESCIENTOS SETENTA Y CINCO MIL 
QUINIENTOS TREINTA Y CUATRO PESOS 00/100 M.N) 

ARTICULO 3o - En los casos de otorgamiento de prórrogas para el pago de 
créditos fiscales, se causarán intereses al 2% mensual, sobre saldos insolutos, durante el 
año de 1998 

ARTICULO 4o - En los términos del Articulo 33 de la Ley de Hacienda 
Municipal, el pago extemporáneo de créditos fiscales dará lugar al cobro de recargos, 
siendo la tasa de los mismos de un 50% mayor a la señalada en el Articulo que antecede 

ARTICULO So.- El Ayuntamiento del Municipio de Ures, Sonora, deberá enviar 
al Congreso del Estado, trimestralmente, dentro de los quince días siguientes al trimestre 
vencido. la información y documentación señalada en la Fracción XXIII del Articulo 136 de 
la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Sonora 

ARTICULO 60 - De acuerdo al Artículo 136, fracción XXI, última parte, de la 
Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Sonora, y Artículo 37, fracción XXII, 
última parte, de la Ley Orgánica de Administración Municipal, para su e¡ercicio, todo ingreso 
adicional o excedente al monto autorizado por esta Ley, requerirá de la autorización previa 
del Congreso del Estado. 

TRANSITORIOS 

ARTICULO PRIMERO.- Se prorroga el periodo de vigencia del Artículo 
Tercero Transitorio en todas sus fracciones, de la Ley número 390 que reforma y adiciona 
diversas disposiCiones de la Ley de Hacienda Municipal, publicada en el Boletín Oficial del 
Gobierno del Estado, número 2, sección 111, del día 7 de julio de 1994, relativo al pago del 
impuesto sobre traslación de dominio de bienes inmuebles, hasta el 31 de diciembre de 
1998. 

ARTICULO SEGUNDO.- La presente Ley entrará en vigor el día primero de 
enero de 1998, previa su publicación en el Boletín Oficial del Gobierno del Estado. 

Comuníquese al Ejecutivo para su sanción y promulgación. 

SALON DE SESIONES DEL H. CONGRESO DEL ESTADO.- Hermoslllo, Sonora, a 27 de 
diciembre de 1997.- DIPUTADO PRESIDENTE.- C. FILJBERTO ALFARO CAZARES.- RUBRICA.­
DIPUTADO SECRETARIO.- C. OFELIA GONZALEZ MIRANDA.- RUBRICA.- DIPUTADO 
SECRETARIO.- C. J,UIS BARCELO MORENO.- RUBRICA.-

Por tanto, mando se publique en el Boletín Oficial del Estado y se le de el debido cumplimiento.­
PALACIO DE GOBIERNO, Hermoslllo, Sonora, diciembre veintinueve de mll novecientos noventa y 
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siete.- SUFRAGIO EFECTIVO. NO REELECCION.- EL GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL 
ESTADO.- ARMANDO LO PEZ NOGALES.- RUBRICA.• EL SECRETARIO DE GOBIERNO.- MIGUEL 
ANGEL MURILLO AISPURO .. RUBRICA.• 
E200 52 Secc. VI 

PODER EJECUTIVO 
GOBI2RNO DBL ESTADO 

DB SONORJ\. 

F.J. C. ARMANIJO J.Ol'EZ NO(~/\LPS, Cobernndnr Constitucional clel 

F.stado Libre y Soberano ele Sonora, ;i Sl!S habit;rntes sabed: 

Que el l!. Congreso del Estado, se ha servido dirigirme ]a 

siguiente l.l\Y: 

NUMERO 45 

EL CONGRESO DEL ESTAl>O LIBIU: Y SOBERANO l>E SONOIU, EN NO/\llllU: 

l>F:L PlWBLO, Dl<:CR~:TA LA SIGUIENTE 

L E Y 

DE INGRESOS Y PRESUPUESTO DE INGRESOS DEL AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO 
DE f~AYON, SONORA, PARA EL E.JERCICIO FISCAL DE 1998. 

ARTICULO 1 o.- En el eJercicio fiscal de 1998, el Ayuntamiento del Municipio de 
Rayón, Sonora, percibirá los ingresos provenientes de los conceptos. y en las cantidades 
estimadas que a continuación se enumeran 

'-· Impuestos $44,290 

a) Impuesto sobre diversiones y espectáculos 
públicos $ 490 

b) Impuestos adicionales 2,500 

c) Impuesto predial 40,000 

d) Impuesto sobre traslación de dominio de 
bienes inmuebles 1,300 

11.- Derechos 20,160 

a) Alumbrado público 12,000 

b) Panteones 160 
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c) Rastros 

d) Otros servicios 

111.- Productos 

Por servicios que se presten en funciones 
de derecho privado -

a) Mensura, rernensura, deslinde o localización 
de lotes 

2. Por el uso, aprovechamiento o enajenación 
de sus bienes de derecho privado.-

a) EnaJenación onerosa de bienes muebles e 
inmuebles 

b) Venta de lotes en el panteón 

IV.-Aprovechamientos 

a) Multas 

b) Recargos 

c) Remate y venta de ganado mostrenco 

d) Aprovechamientos diversos 

V.- Participaciones 

a) Fondo general de participaciones 

b) Fondo de fomento municipal 

c) Multas federales no fiscales 

d) Participaciones estatales 

e) Impuesto federal sobre tenencia y uso de 
vehículos 

f) Fondo de impuesto especial 

g) Fondo de impuesto de autos nuevos 

h) Fondo de fortalecimiento municipal 

TOTAL PRESUPUESTO DE INGRESOS 

450 

700 

1,200 

4,500 

3,500 

450 

1,900 

2,600 

3,400 

900 

24,474 

1,346,565 

191,473 

650 

27,808 

46,230 

8,374 

4,731 

126,467 

2,350 

31,374 

1,752,298 

$1,850,472 

ARTICULO 2o.- Para el ejercicio fiscal de 1998, se aprueba la Ley de Ingresos 
y Presupuesto de Ingresos del Ayuntamiento del Municipio de Rayón, Sonora, por un 
importe de $1,850,472.00 (UN MILLON OCHOCIENTOS CINCUENTA MIL 
CUATROCIENTOS SETENTA Y DOS PESOS 00/100 M N) 
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ARTICULO 3o.- En los casos de otorgamiento de prórrogas para el pago de 
créditos fiscales, se causarán intereses al 2% mensual, sobre saldos insolutos, durante el 
año de 1998. 

ARTICULO 4o.- En los términos del Articulo 33 de la Ley de Hacienda 
Murncipal, el pago extemporáneo de créditos fiscales dará lugar al cobro de recargos, 
siendo la tasa de los mismos de un 50% mayor a la señalada en el Artículo que antecede. 

ARTICULO 5o.- El Ayuntamiento del Municipio de Rayón, Sonora, deberá 
enviar al Congreso del Estado, trimestralmente. dentro de los quince días siguientes al 
trimestre vencido, la información y documentación señalada en la Fracción XXIII del Artículo 
136 de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Sonora. 

ARTICULO 60.- De acuerdo al Artículo 136, fracción XXI. última parte, de la 
Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Sonora, y Artículo 37, fracción XXII, 
última parte, de la Ley Orgánica de Administración Municipal, para su ejercicio, todo ingreso 
ad1cIonal o excedente al monto autorizado por esta Ley. requerirá de la autorización previa 
del Congreso del Estado. 

TRANSITORIOS 

ARTICULO PRIMERO.- Se prorroga el período de vigencia del Artículo 
Tercero Transitorio en todas sus fracciones, de la Ley número 390 que reforma y adiciona 
diversas disposiciones de la Ley de Hacienda Municipal, publicada en el Boletín Oficial del 
Gobierno del Estado, número 2, sección 111, del día 7 de julio de 1994, relativo al pago del 
impuesto sobre traslación de dominio de bienes inmuebles, hasta el 31 de diciembre de 
1998 

ARTICULO SEGUNDO - La presente Ley entrará en vigor el día primero de 
enero de 1998, previa su publicación en el Boletín Oficial del Gobierno del Estado. 

Comuníquese al Ejecutivo para su sanción y promulgación. 

SALON DE SESIONES DEL H. CONGRESO DEL ESTADO.- Hermoslllo, Sonora, a 27 de 
diciembre de 1997.- DIPUTADO PRESIDENTE.- C. FILJBERTO ALFARO CAZARES.- RUBRICA.­
DIPUTADO SECRETARIO.. C. OFELIA GONZALEZ MIRANDA.- RUBRICA.- DIPUTADO 
SECRETARIO.- C. LUIS BARCELO MORENO.- RUBRICA.• 

Por tanto, mando se publique en el Boletín Onclal del Estado y se le de el debido cumplimiento.• 
PAl,ACIO DE GOBIERNO, Hermoslllo, Sonora, diciembre veintinueve de mil novecientos noventa y 
siete.- SUFRAGIO EFECTIVO. NO REELECCION,. EL GOBERNADOR CONSTITUCIONAi, DEL 
ESTADO.-ARMANDO LOPEZ NOGALES.- RUBRICA.- EL SECRETARIO DE GOBIERNO.- MIGUEL 
ANGEL MURILLO AISPURO.- RUBRICA.-
E201 52 Secc. VI 
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OOBIRR.NO DRL ESTADO 
OR SONORA 

EL C. /\RM/\NllO LOPEZ NO(~/\LES, Gobernador Const ituciona 1 del 

Estado Libre y Soberano de Sonora, a sus habitantes sabed: 

Que el ll. Congreso del Estado, se ha servido dirigirme la 

siguiente LEY: 

NUMERO 46 

EL CONGRESO DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE SONORA, EN NOMBRE 

DEL PlJEULO, l>ECRKf'A LA SIGUIENTE 

LE Y 

DE INGRESOS Y PRESUPUESTO DE INGRESOS DEL AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO 
DE CUCURPE, SONORA, PARA EL EJERCICIO FISCAL DE 1998. 

ARTICULO 1o.- En el ejercicio fiscal de 1998, el Ayuntamiento del Municipio de 
Cucurpe, Sonora, percibirá los ingresos provenientes de los conceptos y en las cantidades 
estimadas que a continuación se enumeran· 

1.- Impuestos 

a) Impuesto predial 

b) Impuesto sobre traslación de dominio de 
bienes inmuebles 

11.- Derechos 

a) Tránsito 

b) Desarrollo urbano 

e) Otros servIcIos 

$49,902 

6,600 

1,500 

1,020 

6,000 

$56,502 

8,520 
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111.- Productos 

Por servicios que se presten en funciones 
de derecho privado -

a) Otorgamiento de financiamiento y 
rendirrnento de capitales 

2. Por el uso, aprovechamiento o enajenación 
de sus bienes de derecho privado.-

a) Enajenación onerosa de bienes muebles e 
inmuebles 

b) Venta de lotes en el panteón 

IV.-Aprovechamientos 

a) Multas 

b) Aprovechamientos diversos 

V.- Participaciones 

a) Fondo general de participaciones 

b) Fondo de fomento municipal 

c) Participaciones estatales 

d) Impuesto federal sobre tenencia y uso de 
vehículos 

e) Fondo de impuesto especial 

f) Fondo de impuesto de autos nuevos 

g) Fondo de fortalecimiento municipal 

TOTAL PRESUPUESTO DE INGRESOS 

Nº 52 Secc. VI 

5,635 

235 

235 

5,400 

4,000 

1,400 

48,485 

7,615 

40,870 

1,539,887 

1,219,097 

173,514 

10,814 

57,905 

4,511 

5,925 

68,121 

~---------- -·--

$1,659,029 

ARTICULO 2o.- Para el ejercicio fiscal de 1998, se aprueba la Ley de Ingresos 
y Presupuesto de Ingresos del Ayuntamiento del Municipio de Cucurpe, Sonora, por un 
importe de $1,659,029 00 (UN MILLON SEISCIENTOS CINCUENTA Y NUEVE MIL 
VEINTINUEVE PESOS 00/100 M N ). 

ARTICULO 3o.- En los casos de otorgamiento de prórrogas para el pago de 
créditos fiscales, se causarán intereses al 2% mensual, sobre saldos insolutos, durante el 
año de 1998 

ARTICULO 4o.- En los términos del Artículo 33 de la Ley de Hacienda 
Municipal, el pago extemporáneo de créditos fiscales dará lugar al cobro de recargos 
siendo la tasa de los mismos de un 50% mayor a la señalada en el Artículo que antecede 
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ARTICULO So.- El Ayuntamiento del Municipio de Cucurpe, Sonora, deberá 
enviar al Congreso del Estado, trimestralmente, dentro de los quince días siguientes al 
trimestre vencido, la información y documentación señalada en la Fracción XXIII del Artículo 
136 de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Sonora 

ARTICULO 60. - De acuerdo al Artículo 136, fracción XXI, última parte, de la 
Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Sonora, y Artículo 37, fracción XXII. 
última parte, de la Ley Orgánica de Administración Municipal, para su ejercicio, todo ingreso 
adicional o excedente al monto autorizado por esta Ley, requerirá de la autorización previa 
del Congreso del Estado. 

TRANSITORIOS 

ARTICULO PRIMERO.- Se prorroga el pe'ríodo de vigencia del Artículo 
Tercero Transitorio en todas sus fracciones, de la Ley número 390 que reforma y adiciona 
diversas disposiciones de la Ley de Hacienda Municipal, publicada en el Boletín Oficial del 
Gobierno del Estado, número 2, sección 111, del día 7 de julio de 1994, relativo al pago del 
impuesto sobre traslación de dominio de bienes inmuebles, hasta el 31 de diciembre de 
1998 

ARTICULO SEGUNDO - La presente Ley entrará en vigor el día primero de 
enero de 1998, previa su publicación en el Boletín Oficial del Gobierno del Estado 

Comuníquese al Ejecutivo para su sanción y promulgación. 

SALON DE SESIONES DEL H. CONGRESO DEL ESTADO.- Hermosillo, Sonora, a 27 de 
diciembre de 1997.- DIPUTADO PRESIDENTE.- C. FILIBERTO ALFARO CAZARES.- RUBRICA.­
DIPUTADO SECRETARIO.- C. OFELIA GONZALEZ MIRANDA.- RUBRICA.- DIPUTADO 
SECRETARIO.- C. LUIS BARCELO MORENO.- RUBRICA.-

Por tanto, mando se publique en el Boletín Oficial del Estado y se le de el debido cumplimlento.­
PALACIO DE GOBIERNO, Hermoslllo, Sonora, diciembre veintinueve de mil novecientos noventa y 
siete.- SUFRAGIO EFECTIVO. NO REELECCION.- EL GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL 
ESTADO.-ARMANDO LOPEZ NOGALES.- RUBRICA.- EL SECRETARIO DE GOBIERNO.- MIGUEL 
ANGEL MURILLO AISPURO.- RUBRICA.-
E202 52 Secc. VI 

GOBIRRNO DRL ESTADO 
DE SONORA 

FI. C. i\llMANllO LOl'T:Z NOCALES, (~ohernndor í.011stitucionnl del 

Estado Lihre y Soherano de Sonora, a sus habitantes sabed: 

<Jue el 11. Congreso del 1:stado, se ha servido dirigirme la 

sig1ti(~11te LEY: 
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NUMERO 47 

EL CONGRESO DEL ESTADO LIBR~~ Y SOBERANO u~: SONORA, EN NOJ\tBIU: 

UEL PUEBLO, l>ECRETA LA SIGlllENTE 

LE Y 

DE INGRESOS Y PRESUPUESTO DE INGRESOS DEL CONCEJO DEL MUNICIPIO DE 
ACONCHI, SONORA, PARA EL EJERCICIO FISCAL DE 1998. 

ARTICULO 1o.- En el ejercicio fiscal de 1998, el Concejo del Municipio de 
Aconchi, Sonora, percibirá los ingresos provenientes de los conceptos y en las cantidades 
estimadas que a continuación se enumeran: 

1.- Impuestos $14,650 

a) Impuesto sobre diversiones y espectáculos 
públicos 

b) Impuesto predial 

c) Impuesto sobre traslación de dominio de 
bienes inmuebles 

11.- Derechos 

a) Rastros 

b) Seguridad pública 

c) Tránsito 

d) Desarrollo urbano 

e) Otros servicios 

111.- Productos 

Por servicios que se presten en funciones 
de derecho privado.-

a) Mensura, remensura, deslinde o localización 
de lotes 

2. Por el uso, aprovechamiento o ena1enac1ón 
de sus bienes de derecho privado -

225 

$ 450 

10,000 

4,200 

11,250 

7,800 

150 

975 

300 

--- --- --

225 

225 

20,475 

450 
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a) Venta de lotes en el panteón 

IV.-Aprovechamientos 

a) Multas 

b) Aprovechamientos diversos 

V.- Participaciones 

a) Fondo general de participaciones 

b) Fondo de fomento municipal 

c) Participaciones estatales 

d) Impuesto federal sobre tenencia y uso de 
vehículos 

e) Fondo de impuesto especial 

f) Fondo de impuesto de autos nuevos 

g) Fondo de fortalecimiento municipal 

TOTAL PRESUPUESTO DE INGRESOS 

225 

10,000 

9,000 

1,465,571 

219,834 

26,141 

28,731 

11, 186 

2,940 

168,921 

19,000 

1,923,324 

$1,977,899 

ARTICULO 2o.- Para el e¡ercicio fiscal de 1998, se aprueba la Ley de Ingresos 
y Presupuesto de Ingresos del Concejo del Municipio de Aconchi, Sonora, por un importe de 
$1,977,899.00 (UN MILLON NOVECIENTOS SETENTA Y SIETE MIL OCHOCIENTOS 
NOVENTA Y NUEVE PESOS 00/100 MN.). 

ARTICULO 3o.- En los casos de otorgamiento de prórrogas para el pago de 
créditos fiscales, se causarán intereses al 2% mensual, sobre saldos insolutos, durante el 
año de 1998. 

ARTICULO 4o.- En los términos del Artículo 33 de la Ley de Hacienda 
Municipal, el pago extemporáneo de créditos fiscales dará lugar al cobro de recargos, 
siendo la tasa de los mismos de un 50% mayor a la señalada en el Artículo que antecede. 

ARTICULO So.- El Concejo del Municipio de Aconchi, Sonora, deberá enviar al 
Congreso del Estado, trimestralmente, dentro de los quince días siguientes al trimestre 
vencido, la información y documentación señalada en la Fracción XXIII del Artículo 136 de 
la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Sonora. 

ARTICULO 60.- De acuerdo al Artículo 136, fracción XXI, última parte, de la 
Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Sonora, y Artículo 37, fracción XXII, 
última parte, de la Ley Orgánica de Administración Municipal, para su ejercicio, todo ingreso 
adicional o excedente al monto autonzado por esta Ley, requerirá de la autorización previa 
del Congreso del Estado 



16 BOLETIN I LUNES 29 DE DICIEMBRE DE 1997 
OFICIAL ... ,------N-º_5_2_5-ec_c_. -VI 

TRANSITORIOS 

ARTICULO PRIMERO.- Se prorroga el período de vigencia del Artículo 
Tercero Transitorio en todas sus fracciones, de la Ley número 390 que reforma y adiciona 
diversas disposiciones de la Ley de Hacienda Municipal, publicada en el Boletín Oficial del 
Gobierno del Estado, número 2, sección 111, del día 7 de julio de 1994, relativo al pago del 
impuesto sobre traslación de dominio de bienes inmuebles, hasta el 31 de diciembre de 
1998. 

ARTICULO SEGUNDO.- La presente Ley entrará en vigor el día primero de 
enero de 1998, previa su publicación en el Boletín Oficial del Gobierno del Estado. 

Comuníquese al Ejecutivo para su sanc16n y promulgac16n. 

SALON DE SESIONES DEL H. CONGRESO DEL ESTADO.- Hermoslllo, Sonora, a 27 de 
diciembre de 1997.- DIPUTADO PRESIDENTE.- C. FILIBERTO ALFARO CAZARES.- RUBRICA .• 
DIPUTADO SECRETARIO.- C. OFELIA GONZALEZ MIRANDA.- RUBRICA.- DIPUTADO 
SECRETARIO.- C. LUIS BARCELO MORENO.- RUBRICA.• 

Por tanto, mando se publlque en el Boletín Oficial del Estado y se le de el debido cumplimiento.­
PALACIO DE GOBIERNO, Hermoslllo, Sonora, diciembre veintinueve de mil novecientos noventa y 
siete.- SUFRAGIO EFECTIVO. NO REELECCION.- EL GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL 
ESTADO.- ARMANDO LOPEZ NOGALES.- RUBRICA.- EL SECRETARIO DE GOBIERNO.- MIGUEL 
ANGEL MURILLO AISPURO.- RUBRICA.-
E203 52 Secc. VI 

i
·~, l)>l\t>OS .Ir~_,.,(' 

"" .,, ,:¡ "t 

t.~~'-··•.: ,! ~- . ,,,. •-;;.. .,. ,!#-' 
~~ 

PODER EJECUTIVO 
GOBIBRNO DRL ESTADO 

DR SONORA 

El. C. /\1\M/\NllO 1,nPEZ NO(;J\LES, (;ohernndor Constitucíonnl del 

E s t a el o l. i l, re y So h e r a n o el e So n o r n , a s ll s lrn b i t n n t e s s ;i h e d : 

(~ue el ll. Congreso del Estado, se hn servido dirigirme la 

siguiente LEY: 

NUMERO 48 

H, CONGRESO DEL ESTADO LIBIU: \' SOBERANO IH: SONORA, EN NOI\IBl<E 

DEL PUEBLO, DECRETA LA SIGUIENTE 

L E Y 

DE INGRESOS Y PRESUPUESTO DE INGRESOS DEL AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO 
DE MAZATAN, SONORA, PARA EL EJERCICIO FISCAL DE 1998 



LUPll',:S 29 DE DICIEMBRE DE 1997 BOLETINa--_______ 17_ 
OFICIAL Nº 52 Secc. VI 

ARTICULO 1 o - En el eJercicio fiscal de 1998, el Ayuntamiento del Municipio de 
Mazatán, Sonora, percibirá los ingresos provenientes de los conceptos y en las cantidades 
estimadas que a continuación se enumeran 

1.- Impuestos $32,292 

a) Impuesto sobre diversiones y espectáculos 
públicos $ 760 

b) Impuesto predial 31,532 

11.- Derechos 20,544 

a) Alumbrado público 17,028 

b) Rastros 1,516 

c) Otros servicios 2,000 

111.- Productos 1,020 

Por el uso, aprovechamiento o enajenación 
de sus bienes de derecho privado.- 1,020 

a) Venta de lotes en el panteón 1,020 

IV.-Aprovechamientos 29,712 

a) Multas 9,712 

b) Aprovechamientos diversos 20,000 

V.- Participaciones 1,753,031 

a) Fondo general de participaciones 1,335,315 

c) Fondo de fomento municipal 191,446 

d) Participaciones estatales 35,802 

e) Impuesto federal sobre tenencia y uso de 
vehículos 40,359 

f) Fondo de impuesto especial 9,066 

g) Fondo de impuesto de autos nuevos 4,130 

h) Fondo de fortalecimiento municipal 136,913 

TOTAL PRESUPUESTO DE INGRESOS $1,836,599 
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ARTICULO 2o.- Para el ejercicio fiscal de 1998, se aprueba la Ley de Ingresos 
y Presupuesto de Ingresos del Ayuntamiento del Municipio de Mazatán, Sonora, por un 
importe de $1,836,599.00 (UN MILLON OCHOCIENTOS TREINTA Y SEIS MIL 
QUINIENTOS NOVENTA Y NUEVE PESOS 00/100 M N ). 

ARTICULO 3o.- En los casos de otorgamiento de prórrogas para el pago de 
créditos fiscales, se causarán intereses al 2% mensual, sobre saldos insolutos, durante el 
año dé 1998. 

ARTICULO 4o.- En los términos del Artículo 33 de la Ley de Hacienda 
Municipal, el pago extemporáneo de créditos fiscales dará lugar al cobro de recargos, 
siendo la tasa de los mismos de un 50% mayor a la señalada en el Artículo que antecede. 

ARTICULO So.- El Ayuntamiento del Municipio de Mazatán, Sonora, deberá 
enviar al Congreso del Estado, trimestralmente, dentro de los quince días siguientes al 
trimestre vencido, la información y documentación señalada en la Fracción XXIII del Articulo 
136 de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Sonora. 

ARTICULO 60 - De acuerdo al Artículo 136, fracción XXI, última parte, de la 
Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Sonora, y Artículo 37, fracción XXII, 
última parte, de la Ley Orgánica de Administración Municipal, para su ejerc1c10, todo ingreso 
adicional o excedente al monto autorizado por esta Ley, requerirá de la autorización previa 
del Congreso del Estado. 

TRANSITORIOS 

ARTICULO PRIMERO.- Se prorroga el período de vigencia del Artículo 
Tercero Transitorio en todas sus fracciones, de la Ley número 390 que reforma y adiciona 
diversas disposiciones de la Ley de Hacienda Municipal, publicada en el Boletín Oficial del 
Gobierno del Estado, número 2, sección 111, del día 7 de julio de 1994, relativo al pago del 
impuesto sobre traslación de dominio de bienes inmuebles, hasta el 31 de diciembre de 
1998 

ARTICULO SEGUNDO.- La presente Ley entrará en vigor el día primero de 
enero de 1998, previa su publicación en el Boletín Oficial del Gobierno del Estado. 

Comuníquese al Ejecutivo para su 1&nci6n y promulgación. 

SALON DE SESIONES DEL H. CONGRESO DEL ESTADO.- Hermoslllo, Sonora, a 27 de 
diciembre de 1997.- DIPUTADO PRESIDENTE.- C. FILIBERTO ALFARO CAZARES.- RUBRICA.­
DIPUTADO SECRETARIO.- C. OFELIA GONZALEZ MIRANDA.- RUBRICA,• DIPUTADO 
SECRETARIO.- C. LUIS BARCELO MORENO.- RUBRICA.-

Por tanto, mando se publique en el Boletín Oficial del Estado y se le de el debido cumplimiento.­
PALACIO DE GOBIERNO, Hermosillo, Sonora, diciembre veintinueve de mll novecientos noventa y 
siete.- SUFRAGIO EFECTIVO. NO REELECCION.- EL GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL 
ESTADO.-ARMANDO LOPEZ NOGALES.- RUBRICA.- EL SECRETARIO DE GOBIERNO.- MIGUEL 
ANGEL MURILLO AISPURO.- RUBRICA.• 
E204 52 Secc. VI 
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PODER EJECUTIVO 
GOBIRRNO DRL ESTADO 

DR SONOR>. 

1:1. C. /\l(M/\NPO LOl'I\Z NO(~/\Ll:S, Cobernador Constitucional clt'J 

Estado Libre y Sobeulllo de Sonora, a sus habiUrntes sabed: 

Que el 11. Congreso del Estndo, se ha servido dirigirme la 

siguiente LEY: 

NUMERO 49 

EL CONGRESO DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE SONORA, EN NOl\llllU: 

DEL l'l/EBLO, DECRETA LA SIGUIENTE 

L E Y 

DE INGRESOS Y PRESUPUESTO DE INGRESOS DEL AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO 
DE DIVISADEROS, SONORA, PARA EL EJERCICIO FISCAL DE 1998. 

ARTICULO 1 o.- En el ejercicio fiscal de 1998, el Ayuntamiento del Municipio de 
Divisaderos, Sonora, percibirá los ingresos provenientes de los conceptos y en las 
cantidades estimadas que a continuación se enumeran: 

1.- Impuestos $4,080 

a) Impuesto sobre diversiones y espectáculos 
públicos 

b) Impuesto predial 

11.- Derechos 

a) Rastros 

b) Otros servicios 

111.- Productos 

Por serv1c1os que se presten en funciones 
de derecho privado . 

$ 576 

3,504 

----- ---··-

124 

62 

62 

277 

277 
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a) Otorgamiento de financiamiento y 
rendimiento de capitales 

IV .. Aprovechamientos 

a) Multas 

b) Remate y venta de ganado mostrenco 

e) Reintegros 

d) Aprovechamientos diversos 

V.- Participaciones 

a) Fondo general de partic1pac1ones 

b) Fondo de fomento municipal 

c) Participaciones estatales 

d) Impuesto federal sobre tenencia y uso de 
vehículos 

e) Fondo de impuesto especial 

f) Fondo de impuesto de autos nuevos 

g) Fondo de fortalecimiento municipal 

TOTAL PRESUPUESTO DE INGRESOS 

277 

13,571 

1,174 

697 

700 

11,000 

1,542,521 

1,218,327 

129,234 

18,588 

101,760 

3,987 

10,413 

60,212 

$1,560,573 
~---·----- -~--- ~-

ARTICULO 2o - Para el ejerc1c10 fiscal de 1998, se aprueba la Ley de Ingresos 
y Presupuesto de Ingresos del Ayuntamiento del Municipio de Divisaderos, Sonora, por un 
importe de $1,560,573.00 (UN MILLON QUINIENTOS SESENTA MIL QUINIENTOS 
SETENTA Y TRES PESOS 00/100 MN) 

ARTICULO 3o.- En los casos de otorgamiento de prórrogas para el pago de 
créditos fiscales, se causarán intereses al 2% mensual, sobre saldos insolutos, durante el 
año de 1998 

ARTICULO 4o.- En los términos del Artículo 33 de la Ley de Hacienda 
Municipal. el pago extemporáneo de créditos fiscales dará lugar al cobro de recargos, 
siendo la tasa de los mismos de un 50% mayor a la señalada en el Artículo que antecede. 

ARTICULO So.- El Ayunta1111ento del Municipio de Divisaderos, Sonora, deberá 
enviar al Congreso del Estado, trimestralmente, dentro de los quince días siguientes al 
trimestre vencido, la información y documentación señalada en la Fracción XXIII del Artículo 
136 de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Sonora 

ARTICULO 60.- De acuerdo al Artículo 136. fracción XXI, última parte, de la 
Constitución Política del Estado Lrbre y Soberano de Sonora, y Articulo 37, fracción XXII, 
última parte de la Ley Orgánica de Adrn1nistrac1ón Municipal, para su eiercrcio. todo ingreso 
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ad1c1onal o excedente al monto autorizado por esta Ley, requerirá de la autorización previa 
del Congreso del Estado. 

TRANSITORIOS 

ARTICULO PRIMERO - Se prorroga el periodo de vigencia del Artículo 
Tercero Transitorio en todas sus fracciones, de la Ley número 390 que reforma y adiciona 
diversas disposiciones de la Ley de Hacienda Municipal, publicada en el Boletín Oficial del 
Gobierno del Estado, número 2, sección 111, del día 7 de julio de 1994, relativo al pago del 
impuesto sobre traslación de dominio de bienes inmuebles, hasta el 31 de diciembre de 
1998 

ARTICULO SEGUNDO.- La presente Ley entrará en vigor el día primero de 
enero de 1998, previa su publicación en el Boletín Oficial df:ll Gobierno del Estado. 

Comuníquese 111 Ejecutivo para su sanción y promulg11ci6n. 

SALON DE SESIONES DEL H. CONGRESO DEL ESTADO.- Hermoslllo, Sonora, a 27 de 
diciembre de 1997.- DIPUTADO PRESIDENTE.- C. FILIBERTO ALFARO CAZARES.- RUBRICA.­
DIPUTADO SECRETARIO.- C. OFELIA GONZALEZ MIRANDA.- RUBRICA.- DIPUTADO 
SECRETARIO.- C. LUIS BARCELO MORENO.- RUBRICA.-

Por tanto, mando se publlque en el Boletín onclal del Estado y se le de el debido cumpllmlento.­
PALACIO DE GOBIERNO, Hermoslllo, Sonora, diciembre veintinueve de mil novecientos noventa y 
siete.- SUFRAGIO EFECTIVO. NO REELECCION.- EL GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL 
ESTADO.-ARMANDO LO PEZ NOGALES.- RUBRICA.- EL SECRETARIO DE GOBIERNO.- MIGUEL 
ANGEL MURILLO AISPURO.- RUBRICA.-
E205 52 Secc. VI 

OOBIRRNO DEL EST/UlO 
DR SONOAA 

EL C. /\RM/\Nllíl LOPEZ NOC/\LES, (;obernador Constitucion11J del 

Estado Libre y Soberano de Sonora, a sus habitantes sabed: 

Que el 11. Congreso del nstRclo, se ha servido dirigirme la 

siguiente LEY: 

NUMERO 50 

EL CONGRESO DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DF, SONORA, EN NOMBRE 

DF:L l'llEBLO, DECRETA LA SIGUIENTE 

L E Y 

DE INGRESOS Y PRESUPUESTO DE INGRESOS DEL AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO 
DE SUAQUI GRANDE. SONORA PARA EL EJERCICIO FISCAL DE 1998 
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ARTICULO 1 o - En el ejercicio fiscal de 1998, el Ayuntamiento del Municipio de 
Suaqui Grande, Sonora, percibirá los ingresos provenientes de los conceptos y en las 
cantidades estimadas que a continuación se enumeran 

1.- Impuestos 

a) Impuesto predial 

11.- Derechos 

a) Alumbrado público 

b) Agua potable 

c) Rastros 

d) Otros servicios 

111.- Productos 

Por servicios que se presten en funciones 
de derecho privado. -

a) Servicio de fotocopiado de documentos a 
particulares 

2 Por el uso, aprovechamiento o enajenación 
de sus bienes de derecho privado -

a) Ena1enación onerosa de bienes muebles e 
inmuebles 

IV.-Aprovechamíentos 

a) Multas 

b) Recargos 

c) Aprovechamientos diversos 

V.- Participaciones 

a) Fondo general de participaciones 

b) Fondo de fomento municipal 

c) Participaciones estatales 

d) Impuesto federal sobre tenencia y uso de 
vehículos 

e) Fondo de impuesto especial 

$15,488 

$ 15,488 

57,595 

13,061 

42,427 

184 

1,923 

3,976 

133 

133 

3,843 

3,843 

22,589 

220 

1,400 

20,969 

1,602,404 

1,251,969 

178,646 

13,040 

49,257 

6,487 
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f) Fondo de impuesto de autos nuevos 

g) Fondo de fortalecimiento municipal 

TOTAL PRESUPUESTO DE INGRESOS 

5,040 

97,965 

$1,702,052 

ARTICULO 2o.- Para el ejercicio fiscal de 1998, se aprueba la Ley de Ingresos 
y Presupuesto de Ingresos del Ayuntamiento del Municipio de Suaqui Grande, Sonora, por 
un importe de $1,702,052.00 (UN MILLON SETECIENTOS DOS MIL CINCUENTA Y DOS 
PESOS 00/100 M.N ). 

ARTICULO 3o.- En los casos de otorgamiento de prórrogas para el pago de 
créditos fiscales, se causarán intereses al 2% mensual, sobfe saldos insolutos, durante el 
año de 1998 

ARTICULO 4o.- En los términos del Artículo 33 de la Ley de Hacienda 
Municipal, el pago extemporáneo de créditos fiscales dará lugar al cobro de recargos, 
siendo la tasa de los mismos de un 50% mayor a la ser1alada en el Artículo que antecede 

ARTICULO So.- El Ayuntamiento del Municipio de Suaqui Grande, Sonora 
deberá enviar al Congreso del Estado, trimestralmente, dentro de los quince días siguientes 
al trimestre vencido, la información y documentación señalada en la Fracción XXIII del 
Artículo 136 de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Sonora. 

ARTICULO 60.- De acuerdo al Artículo 136, fracción XXI, última parle, de la 
Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Sonora, y Artículo 37, fracción XXII, 
última parte, de la Ley Orgánica de Administración Municipal, para su ejercicio, todo ingreso 
adicional o excedente al monto autorizado por esta Ley, requerirá de la autorización previa 
del Congreso del Estado 

TRANSITORIOS 

ARTICULO PRIMERO.- Se prorroga el período de vigencia del Artículo 
Tercero Transitorio en todas sus fracciones, de la Ley número 390 que reforma y adiciona 
diversas disposiciones de la Ley de Hacienda Municipal, publicada en el Boletín Oficial del 
Gobierno del Estado, número 2, sección 111, del día 7 de julio de 1994, relativo al pago del 
impuesto sobre traslación de dominio de bienes inmuebles, hasta el 31 de dicie,nbre de 
1998. 

ARTICULO SEGUNDO.- La presente Ley entrará en vigor el día primero de 
enero de 1998, previa su publicación en el Boletín Oficial del Gobierno del Estado 

Comuníquese al Ejecutivo para su sanción y promulgacl6n. 

SALON DE SESIONES DEL H. CONGRESO DEL ESTADO.- Hermoslllo, Sonora, a 27 de 
diciembre de 1997.- DIPUTADO PRESIDENTE.- C. FILIBERTO ALFARO CAZARES.- RUBRICA.­
DIPUTADO SECRETARIO.- C. OFELIA GONZALEZ MIRANDA.- RUBRICA.- DIPUTADO 
SECRETARIO.- C. LUIS BARCELO MORENO.- RUBRICA.-

Por tanto, mando se publique en el Bolet(n Oficial del Estado y se le de el debido cumplimiento.­
PALACIO DE GOHIERNO, Hermosllfo, Sonora, diciembre veintinueve de mil novecientos noventa y 
siete.- SUFRAGIO EFECTIVO. NO REELECCION.- EL GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL 
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OFICIALI Nº 52 Secc. VI 

ESTADO.- ARMANDO LOPEZ NOGALES.- RUBRICA.· EL SECRETARIO DE GOBIERNO .. MIGUEL 
ANGEL MURILLO AISPURO.- RUBRICA.-
E206 52 Secc. VI 

OOBIKRNO DEL ESTADO 
D8 SONORJ\ 

EL C. J\RMJ\NllO LOl'FZ NO(;¡\J,ES, Colwr11ndor C:onstitucion,ll del 

Estado Libre y Sohcr;1110 de Sonora, a sus habitantes sabed: 

Que el \l. Congreso del Estado, se hn servjdo dirigirme la 

siguif'11te LEY: 

NUMERO 51 

EL CONGRESO DEL ESTADO LIBRE Y SOBEIUNO DE SONORA. EN N01\IBRE 

DEL l'llEBI.O, DECRETA LA SIGUIENTE 

L E Y 

DE INGRESOS Y PRESUPUESTO DE INGRESOS DEL AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO 
UE GUAYMAS, SONOf<A, PARA EL E'JERCICIO FISCAL DE 1998. 

AR f!CUL O 1 o - En el eiercicio fiscal de 1998, el Ayuntamiento del Municipio de 
Guayrnas, Sonora, percib11 á los ingresos provenientes de los conceptos y en las cantidades 
estiniéldas que a conlinu;:¡ción se enurneréln · 

1.- Impuestos 

a) Impuesto sobre diversiones y espectáculos 
públicos 

b) Impuestos adicio11élles 

e) lrnpuesto predial 

d) lrnpuPsto sobre tras\élción dP dorn1r110 de 
b1e11es 111111uPtJles 

11.- Derechos 

$21,608,958 

$186,065 

670,055 

18 372,986 

7~79857 

4,943,254 
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a) Alumbrado público 

b) Panteones 

c) Rastros 

d) Seguridad pública 

e) Tránsito 

f) Desarrollo urbano 

g) Otros servicios 

111.- Contribuciones Especiales por Mejoras 

a) Pavimentación 

IV.-Productos 

Por servicios que se presten en funciones 
de derecho privado -

a) Otorgamiento de financiamiento y 
rendimiento de capitales 

b) Expedición de estados de cuenta 

c) Venta de formas impresas 

d) EriaJenación de publicaciones y 
suscripciones 

e) Mensura, rernensura, desl1r1de o localización 
de lotes 

2. Por el uso, aproved1arniento o enaJenación 
de sus bienes de derecho privado.-

a) Enajenación onerosa de bienes muebles e 
inmuebles 

b) Cualquier acto de adr111n1stración sobre 
los bienes de dom111I0 privado del 
Ayuntamiento 

c) Venta de lotes e11 el panteón 

d) Arrendamiento de bienes muebles e 
1nrnuebles 

V.- Aprovechamientos 

a) Multas 

160,601 

212,466 

3,524 

3,806 

7,742 
----· 

2,348,045 

184,898 

407,411 

139,317 

2,646,645 

95,997 

640,610 

285,446 

325,481 

531,868 

417,207 

174 

174 

3,467,810 

388.139 

3,079,671 

1,980,997 

674,304 
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b) Recargos 

c) Indemnizaciones 

d) Donativos 

e) Reintegros 

f) Aprovechamientos diversos 
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326,850 

22,000 

737,619 

10,000 

210,224 

VI.- Participaciones 49,974,628 

a) Fondo general de participaciones 

b) Fondo de fomento rnunicipnl 

c) Multas federales no fiscales 

d) Participaciones estatales 

e) Impuesto de importaciones y 
exportaciones 

f) Impuesto federal sobre te11enc1a y uso de 
vRhículos 

ul 7011c1 federal 111~i1 it11né1 

h) Fomlo de i111puesto especial 

1) F u11do de impuesto de autos nuevos 

j) Fondo de fortnlec1miento municipal 

TOTAL PRESUPUESTO DE INGRESOS 

34,751,737 

1,889,03'1 

128,069 

538,167 

68,286 

1,992,829 

688 090 

603,328 

203,919 

9,111,169 

$81,975,821 

AR f\CULO 2o.- Para el e¡ercicio fiscal de 1998, se aprueba la Ley de Ingresos 
y Presupuesto de Ingresos del Ayuntamiento del Municipio de Guaymas, Sonora, por un 
1111porte de $81,975,821 00 (OCHENTA Y UN MILLONES NOVECIENTOS SETENTA Y 
CINCO MIL OCHOCIENTOS VEINTIUN PESOS 00/100 M N) 

ARTICULO 3o - En los casos de otorgamiento de prórrogas para el pago de 
créditos fiscales, se causarán intereses al 2% mensual, sobre saldos insolutos. durante el 
año de 1998 

ARTICULO 4o. - En los términos del Articulo 33 de la Ley de Hacienda 
Mun1c1pc1I el pago extemporáneo de créditos fiscales dará lugar al cobro de recargos 
siendo la tasa de los mismos de u11 50% mayor a la señalada en el Articulo que antecede 

ARTICULO 5o.- El Ayuntamie11to del Municipio de Guayrnas, Sonora, deberá 
envim al Congreso del Estado, trimestralmente, dentro de los quince días siguientes al 
trimestre vencido, la información y documentación señalada en la Fracción XXIII del Articulo 
136 de In Co11stitución Política del Estado Libre y Soberano de Sonora 

ARTICULO 60.- De acuerdo al Articulo 136, fracción XXI, última parte, de la 
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Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Sonora, y Artículo 37, fracción XXII. 
última parte, de la Ley Orgánica de Administración Municipal, par~ su ejercicio, tod~ ingreso 
adicional o excedente al monto autorizado por esta Ley, requema de la autorIzacIon previa 

del Congreso del Estado 

TRANSITORIOS 

ARTICULO PRIMERO - Se prorroga el periodo de vigencia del Artículo 
Tercero Transitorio en todas sus fracciones, de la Ley n(m1ero 390 que reforma y adiciona 
diversas disposiciones de la Ley de Hacienda Municipal, publicada en el Boletín Oficial del 
Gobierno del Estado. n(unero 2, sección 111, del día 7 de Julio de 1994, relativo al pago del 
impuesto sobre traslación de dominio de bienes inmuebles. hasta el 31 de diciembre de 
1998 

ARTICULO SEGUNDO - La presente Ley entrará en vigor el día primero de 
enero de 1998. previa su publicación en el Boletín Oficial del Gobierno del Estado. 

Comuníquese al Ejecutivo para su sanción y promulgación. 

SALON DE SESIONES DEL H. CONGRESO DEL ESTADO.- Hermosillo, Sonora, a 27 de 
diciembre de 1997.- DIPUTADO PRESIDENTE.- C. FILIBERTO ALFARO CAZARES.- RUBRICA.­
DIPUTADO SECRETARIO.- C. OFELIA GONZALEZ MIRANDA.- RUBRICA.· DIPUTADO 
SECRETARIO.- C. LUIS BARCELO MORENO.- RUBRICA.-

Por tanto, mando se publique en el Boletín Oficial del Estado y se le de el debido cumplimiento.­
PALACIO DE GOBIERNO, Hermoslllo, Sonora, diciembre veintinueve de mil novecientos noventa y 
siete.- SUFRAGIO EFECTIVO. NO REELECCION.- EL GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL 
ESTADO.- ARMANDO LOPEZ NOGALES.- RUBRICA.- EL SECRETARIO DE GOBIERNO.- MIGUEL 
ANGEL MURILLO AISPURO.- RUBRICA.-
E207 52 Secc. VI 

PODER EJECUTIVO 
OOBIRRNO DEL ESTADO 

DE SONORA 

EL C. J\RMJ\NDO LOPEZ NQC;J\LES, riobernador Constitucional deJ 

Rstnclo Libre y Soberano de Sonora, a sus habitantes sabed: 

Que el 11. Congreso del Estado, se ha servido dirigirme la 

siguiente LEY: 

NUMERO 52 

F:L CONGIU:SO DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO IH: SONOIU, EN NOMBRE 

Dl<:I. l'IIEIII.O, DECRETA I.A SIGUIENTE 
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LE Y 

DE INGRE'SOS Y PRESUPUESTO DE INGRESOS 11EL AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO 
DE ALAMOS, SONORA, PARA EL EJERCICIO FISCAL DE 1998. 

ARTICULO 1 o. - En el ejercicio fiscal de 1998, el Ayuntamiento del Municipio de 
Alamas, Sonora, percibirá los ingresos provenientes de los conceptos y en las cantidades 
estimadas que a continuación se enumeran 

1.- Impuestos $938,000 

a) Impuesto sobre diversiones y espectáculos 
públicos $100,000 

b) Impuestos adicionales 78,000 

c) Impuesto predial 560,000 

d) Impuesto sobre traslación de dominio de 
bienes inmuebles 200,000 

11.- Derechos 396,000 

a) Alumbrado público 180,000 

b) Mercados y centrales de abasto 60,000 

c) Panteones 3,000 

d) Rastros 29,200 

e) Parques 2,500 

f) Seguridad pública 60,000 

g) Tránsito 17,000 

h) Desarrollo urbano 23,500 

i) Otros servicios 20,800 

111.- Contribuciones Especiales por Mejoras 120 

a) Construcción y reconstrucción de obras 
públicas 120 

IV.- Productos 44,200 

Por servicios que se presten en funciones 
de derecho privado.- 21,700 

a) Otorgamiento de financiamiento y 
rendimiento de capitales 18,000 
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b) Venta de placas con número para 
nomenclatura 

c) Servicio de fotocopiado de documentos a 
particulares 

d) Mensura, remensura, deslinde o localización 
de lotes 

2. Por el uso, aprovechamiento o enajenación 
de sus bienes de derecho privado -

a) Enajenación onerosa de bienes muebles e 
inmuebles 

b) Venta de lotes en el panteón 

V.- Aprovechamientos 

a) Multas 

b) Recargos 

c) Donativos 

d) Aprovechamientos diversos 

VI.- Participaciones 

a) Fondo general de participaciones 

b) Fondo de fomento municipal 

e) Multas federales no fiscales 

d) Participaciones estatales 

e) Impuesto federal sobre tenencia y uso de 
vehículos 

f) Fondo de impuesto especial 

g) Fondo de impuesto de autos nuevos 

h) Fondo de fortalecimiento municipal 

TOTAL PRESUPUESTO DE INGRESOS 

1,500 

1,000 

1,200 
------

22,500 

20,000 

2,500 

-- ---- --·-

305,000 

55,000 

60,000 

60,000 

130,000 

12,804,590 

9,337,405 

633,125 

10,000 

94,804 

594,124 

128,8;;'9 

60,795 

1,945,508 

$14,487,910 

ARTICULO 2o.- Para el e1ercicio fiscal de 1998, se aprueba la Ley de Ingresos 
y Presupuesto de Ingresos del Ayuntamiento del Municipio de Alamos, Sonora, por un 
importe de $14,487,910 00 (CATORCE MILLONES CUATROCIENTOS OCHENTA Y 
SIETE MIL NOVECIENTOS DIEZ PESOS 00/100 M N ) 

ARTICULO 3o - En los casos de otorgarrnento de prórrogas para el pago de 
crédrtos fiscales, se causarán intereses al 2% mensual, sobre saldos insolutos, durante el 
año de 1998 
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ARTICULO 4o - En los términos del Artículo 33 de la Ley de Hacienda 
Municipal, el pago extemporáneo de créditos fiscales dará lugar al cobro de recargos. 
siendo la tasa de los mismos de un 50% mayor a la señalada en el Artículo que antecede 

ARTICULO 5o.- El Ayuntamiento del Municipio de Alarnos, Sonora, deberá 
enviar al Congreso del Estado, trimestralmente, dentro de los quince días siguientes al 
trimestre vencido, la información y documentación señalada en la Fracción XXIII del Artículo 
136 de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Sonora. 

ARTICULO 60. - De acuerdo al Artículo 136, fracción XXI, última parte, de la 
Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Sonora, y Artículo 37, fracción XXII, 
última parte, de la Ley Orgánica de Administración Municipal, para su ejercicio, todo ingreso 
adicional o excedente al monto autorizado por esta Ley, requerirá de la autorización previa 
del Congreso del Estado. 

TRANSITORIOS 

ARTICULO PRIMERO.- Se prorroga el período de vigencia del Artículo 
Tercero Transitorio en todas sus fracciones, de la Ley número 390 que reforma y adiciona 
diversas disposiciones de la Ley de Hacienda Municipal, publicada en el Boletín Oficial del 
Gobierno del Estado, número 2, sección 111, del día 7 de julio de 1994, relativo al pago del 
impuesto sobre traslación de dominio de bienes inmuebles, hasta el 31 de diciembre de 
1998 

ARTICULO SEGUNDO - La presente Ley entrará en vigor el día primero de 
er1ero de 1998, previa su publicación en el Boletín Oficial del Gobierno del Estado 

Comuníquese al Ejecutivo para su sanción y promulgación. 

SALON DE SESIONES DEL H. CONGRESO DEL ESTADO.- Hcrmosillo, Sonora, a 27 de 
diciembre de 1997.- DIPUTADO PRESIDENTE.- C. FILIBERTO ALFARO CAZARES.- RUBRICA.­
DIPUTADO SECRETARIO.- C. OFELIA GONZALEZ MIRANDA.- RUBRICA.- DIPUTADO 
SECRETARIO.- C. LUIS BARCELO MORENO.- RUBRICA.-

Por tanto, mando se publique en el Boletín Oficial del Estado y se le de l'I debido cumplimiento.­
PALACIO DE GOBIERNO, Hermoslllo, Sonora, diciembre veintinueve de mil novecientos noventa y 
siete.- SUFRAGIO EFECTIVO. NO REELECCION.- EL GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL 
ESTADO.-ARMANDO LOPEZ NOGALES.- RUBRICA.- EL SECRETARIO DE GOBIERNO.- MIGUEi, 
ANGEL MURILLO AISPURO.- RUBRICA.-
E208 S2 Secc. VI 

GOBIERNO DRL ESTADO 
DR SONORA 

EL C. /\HM/\NIH1 !.Ol'EZ NOC/\LES, (;nhernndor Con st i t uc i.onn I de 1 

!2slaclo Libre y Soberano de Sonor,1, ;i sus habitantes sabed: 
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Que el 11. Congreso del Estr1do, se ha servido dirigirme la 

siguiente LEY: 

NUMERO 53 

EL CONGRESO DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE SONORA, EN NOl\lBRE 

DEL PUEBLO, DECRETA LA SIGUIENTE 

L E Y 

DE INGRESOS Y PRESUPUESTO DE INGRESOS DEL AY.UNTAMIENTO DEL MUNICIPIO 
DE SAN JAVIER, SONORA, PARA EL EJERCICIO FISCAL DE 1998. 

ARTICULO 1 o.- En el ejercicio fiscal de 1998, el Ayuntamiento del Municipio de 
San Javier, Sonora, percibirá los ingresos provenientes de los conceptos y en las cantidades 
estimadas que a continuación se enumeran: 

1.- Impuestos $40,346 

a) Impuesto predial $ 39,685 

b) Impuesto sobre traslación de dominio de 
bienes inmuebles 661 

11.- Derechos 7,847 

a) Alumbrado público 6,306 

b) Tránsito 1,541 

111.- Productos 3,819 

1. Por servicios que se presten en funciones 
de derecho privado.- 3,819 

a) Otorgamiento de financiamiento y 
rendimiento de capitales 3,819 

IV.-Aprovechamientos 14,775 

a) Multas 240 

b) Recargos 403 

e) Donativos 8,982 

d) Aprovecharrnentos diversos 5,150 

V.- Participaciones 1,448,012 
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a) Fondo general de participaciones 

b) Fondo de fomento municipal 

c) Participaciones estatales 

d) Impuesto federal sobre tenencia y uso de 
vehículos 

e) Fondo de impuesto especial 

f} Fondo de impuesto de autos nuevos 

g) Fondo de fortalecimiento municipal 

TOTAL PRESUPUESTO DE INGRESOS 

1,167,427 

126,183 

11,553 

107,505 

1,512 

11,001 

22,831 

$1,514,799 

ARTICULO 2o - Para el ejercicio fiscal de 1998, se aprueba la Ley de Ingresos 
y Presupuesto de Ingresos del Ayuntamiento del Municipio de San Javier, Sonora, por un 
importe de $1,514,799 00 (UN MILLON QUINIENTOS CATORCE MIL SETECIENTOS 
NOVENTA Y NUEVE PESOS 00/100 M N í 

ARTICULO 3o.- En los casos de otorgamiento de prórrogas para el pago de 
créditos fiscales, se causarán intereses al 2% mensual, sobre saldos insolutos, durante el 
año de 1998 

ARTICULO 4o - En los términos del Articulo 33 de la Ley de Hacienda 
Municipal, el pago extemporáneo de créditos fiscales dará lugar al cobro de recargos. 
siendo lél télsa de los mismos de un 50% mayor a la serialada en el Articulo que antecede 

ARTICULO So.- El Ayuntamiento del Municipio de San Javier, Sonora. deberá 
enviar al Congreso del Estado, trimestralmente, dentro de los quince días siguientes al 
\rnnestre vencido, la información y documentación señalada en la Fracción XXIII del Articulo 
136 de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Sonora. 

ARTICULO 60 - De acuerdo al Articulo 136, fracción XXI, última parte, de la 
Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Sonora, y Articulo 37, fracción XXII, 
última parte, de la Ley Orgánica de Administración Municipal, para su ejercicio, todo ingreso 
adicional o excedente al monto autorizado por esta Ley, requerirá de la autorización previa 
del Congreso del Estado 

TRANSITORIOS 

ARTICULO PRIMERO - Se prorroga el período de vigencia del Artículo 
Tercero Transitorio en todas sus fracciones, de la Ley número 390 que reforma y adiciona 
diversas disposiciones de la Ley de Hacienda Municipal, publicada en el Boletín Oficial del 
Gobierno del Estado, número 2, sección 111, del día 7 de julio de 1994, relativo al pago del 
impuesto sobre traslación de dominio de bienes inmuebles, hasta el 31 de diciembre de 
1998 

ARTICULO SEGUNDO - La presente Ley entrará en vigor el día primero de 
enero de 1998, previa su publicación en el Boletín Of1c1al del Gobierno del Estado 
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Com4nfquese al Ejecutivo para su sanción y promulgación. 

SALON DE SESIONES DEL H. CONGRESO DEL ESTADO.- Hermoslllo, Sonora, 11 27 de 
diciembre de 1997.- DIPUTADO PRESIDENTE.- C. FILIBERTO ALFARO CAZARES.- RUBRICA.­
DIPUTADO SECRETARIO.- C. OFELIA GONZALEZ MIRANDA.- RUBRICA.- DIPUTADO 
SECRETARIO.- C. LUIS BARCELO MORENO.- RUBRICA.-

Por tanto, mando se publique en el Boletfn Oficial del Estado y se le de el debido cumplimiento.­
PALACIO DE GOBIERNO, Hermoslllo, Sonora, diciembre veintinueve de mil novecientos noventa y 
siete.- SUFRAGIO EFECTIVO. NO REELECCION.- EL GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL 
EST ADO.-ARMANDO LOPEZ NOGALES.- RUBRICA.- EL SECRETARIO DE GOBIERNO.- MIGUEL 
ANGEL MURILLO AISPURO.- RUBRICA.-
E209 52 Secc. VI 

GOBIRRNO DEL ESTADO 
DE SONORA 

l:L C. i\HMANllO I.Ol'EZ NOCJ\U:S, Cobern,-Hlo r Cons ti tuc í ona 1 de¡ 

P.staclo Libre y Soberano de Sonora, a sus hnbitantes sahe<l: 

Que el ll. Congreso del Estado, se ha servido dirígirmt' la 

siguiente LEY: 

NUMERO 54 

1<:L CONGRESO DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO IH: SONORA, EN NOI\IURE 

DF:L PUEBLO, DECRETA LA SIGUIENTt 

LE Y 

DE INGRESOS Y PRESUPUESTO DE INGRESOS DEL AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO 
DE HUACHINERA, SONORA, PARA EL EJERCICIO FISCAL DE 1998. 

ARTICULO 1o.- En el eiercicio fiscal de 1998, el Ayuntamiento del Municipio de 
Huach1nera, Sonora, percibirá los ingresos provenientes de los conceptos y en las 
cantidades estimadas que a continuación se enumeran· 

1.- Impuestos 

a) Impuesto sobre d1versIones y espectáculos 
públicos 

$79,100 

$ 150 
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b) Impuestos adicionales 

e} Impuesto predial 

d) Impuesto sobre traslación de dominio de 
bienes inmuebles 

11.- Derechos 

a) Rastros 

b) Tránsito 

c) Otros servicios 

111.- Productos 

Por servIcIos que se presten en funciones 
de derecho privado -

a) Servicio de fotocopiado de docurne11tns a 
particulares 

2 Por el uso. aprovect1amiento o ena1enac1ón 
de sus bienec; de derecho privado -

a) Venta de lotes en el panteón 

b} Arrendamiento de bienes muebles e 
inmuebles 

IV.-Aprovechamientos 

a) Multas 

b) Recargos 

c) Remate y venta de ganado mostrenco 

d) Aprovechamientos diversos 

V.- Participaciones 

a) Fondo general de participaciones 

b) Fondo de fomento municipal 

c) Multas federales no fiscales 

d) Participaciones estatales 

e) Impuesto federal sobre tenencia y uso de 
vehículos 

f) Fondo de impuesto especial 

1,000 

500 

600 
-·-~---·-·--

Nº 52 Secc. VI 

950 

70,000 

8,000 

1,752 

600 

393 

759 

2,100 

1,000 

1,100 

-----·---- ----- -

16,047 

1,777 

11,870 

300 

2,100 

-------·-- ---

1,706,955 

1,342,538 

180,975 

500 

7,824 

65,765 

6,374 
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g) Fondo de impuesto de autos nuevos 

h) Fondo de fortalecimiento municipal 

TOTAL PRESUPUESTO DE INGRESOS 

6,729 

96,250 

$1,805,954 

ARTICULO 2o.- Para el ejercicio fiscal de 1998, se aprueba la Ley de Ingresos 
y Presupuesto de Ingresos del Ayuntamiento del Municipio de Huachinera, Sonora, por un 
importe de $1,805,954.00 (UN MILLON OCHOCIENTOS CINCO MIL NOVECIENTOS 
CINCUENTA Y CUATRO PESOS 00/100 M.N.). 

ARTICULO 3o.- En los casos de otorgamiento de prórrogas para el pago de 
créditos fiscales, se causarán intereses al 2% mensual, sobre saldos insolutos, durante el 
año de 1998. 

ARTICULO 4o.- En los términos del Artículo 33 de la Ley de Hacienda 
Municipal, el pago extemporáneo de créditos fiscales dará lugar al cobro de recargos, 
siendo la tasa de los mismos de un 50% mayor a la señalada en el Artículo que antecede. 

ARTICULO 5o.- El Ayuntamiento del Municipio de Huachinera, Sonora, deberá 
enviar al Congreso del Estado, trimestralmente, dentro de los quince días siguientes al 
trimestre vencido, la información y documentación señalada en la Fracción XXIII del Artículo 
136 de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Sonora. 

ARTICULO 60.- De acuerdo al Artículo 136, fracción XXI, última parte, de la 
Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Sonora, y Artículo 37, fracción XXII, 
última parte, de la Ley Orgánica de Administración Municipal, para su ejercicio, todo ingreso 
adicional o excedente al monto autorizado por esta Ley, requerirá de la autorización previa 
del Congreso del Estado. 

TRANSITORIOS 

ARTICULO PRIMERO.- Se prorroga el período de vigencia del Artículo 
Tercero Transitorio en todas sus fracciones, de la Ley número 390 que reforma y adiciona 
diversas disposiciones de la Ley de Hacienda Municipal, publicada en el Boletín Oficial del 
Gobierno del Estado, número 2, sección 111, del día 7 de julio de 1994, relativo a! pago del 
impuesto sobre traslación de dominio de bienes inmuebles, hasta el 31 de diciembre de 
1998. 

ARTICULO SEGUNDO.- La presente Ley entrará en vigor el día primero de 
enero de 1998, previa su publicación en el Boletín Oficial del Gobierno del Estado. 

Comuníquese al Ejecutivo para su sanción y promulgación. 

SALON DE SESIONES DEL H. CONGRESO DEL ESTADO.- Hermoslllo, Sonora, a 27 de 
diciembre de 1997.- DIPUTADO PRESIDENTE.- C. FILIBERTO ALFARO CAZARES.- RUBRICA.­
DIPUTADO SECRETARIO.- C. OFELIA GONZALEZ MIRANDA.- RUBRICA.- DIPUTADO 
SECRETARIO.- C. LUIS BARCELO MORENO.- RUBRICA.-

Por tanto, mando se publique en el Boletín Oficial del Estado y se le de el debido cumplimiento.­
PALACIO DE GOBIERNO, Hermoslllo, Sonora, diciembre veintinueve de mll novecientos noventa y 
siete.- SUFRAGIO EFECTIVO. NO REELECCION.- EL GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL 



36 BO LETIN .1 ___ L_u_N_Es_29_DE_•· _n_1c_1E_'M_B_RE_o_E_· _19_9_1 

OFICIALI Nº 52 Secc. VI 

ESTADO.- ARMANDO LOPEZ NOGALES.- RUBRICA.- EL SECRETARIO DE GOBIERNO.- MIGUEL 
ANGEL MURILLO AISPURO .. RUBRICA.-
E210 S2 Secc. VI 

-·-~ ~ 5 

\_~•-... , _i 
~-;.. ,/#, 
~ 

PODER EJECUTIVO 
BIKRNO DRL ESTADO 

DR SONORA 

f\ L r,_ J\ R M J\ N ll O L O P E Z NO G J\ l. ES , G o he r n n el o r C o 11 s t i t u e i o n ;i 1 de 1 

E5tndo Libre y Sohernno de Sonora, ;1 5\15 hnhita11te5 sabed: 

Que el H. Congreso del l-:5tndo, se lw sPrvido dirigirme la 

siguiente LEY: 

NUMERO 55 

FL ( 'ONlau:so DEL FSTAl)O UBRE y SOBERANO DE SONORA, EN NOI\IBIU: 

l>EL PllEBLO, DECRETA LA SIGUIENTE 

L E Y 

LJE INGl{!Sl l'.; Y !'l{ESUPUESTO DE INGRESOS DEL AYUN ! /\MIENTO DEL MUNICIPIO 
DE GR/\N/\IJ<JS SONORA, PARA EL EJERCICIO FISCAL DE 1998 

/\1~ I ICULO 1o - En el ejercicio fiscal de 1998. el /\yuntmniento del Municipio de 
Gra11;1rJus Slll IuI ;1 percibirá los ingresos provenientes de los conceptos y en las cantidades 
estim.Jcl;is c¡lle ,1 r·rn 1t11HJación se enu11Iera11 

1.- Impuestos 

a) \1111 1l1Pslo soh1 e diversiones y espectáculos 
puh\1c(JS 

b) lrnpurcsto pI ed1al 

e) l111puesto sobre traslación de do111111io de 
b1e11Ps 11111H1ellles 

11.- Derechos 

c) l I irns1lu 

$ 600 

19,472 

1,308 

279 

3,033 

500 

$21,380 

4,718 
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d¡ ()[¡()'.,, ',lll'Jll,lf)'-; 

111.- Productos 

Por servIcIos que SP presten e11 ft111c1ones 
riA d,,, r,1·11n privarlo 

.i) ()lll1\j;J1111e11tu de fll)éll\C\311118\llu y 
"'IFl11111A11ln de capitales 

1,1 '.i1•1vI""' ,J., tutocop1;ir)o de doci111101Ji()S a 
¡i;11tw11l:11es 

e) Mr,11s111a. remensu1a, deslinde o localización 
dp lolé:S 

d) Sr11 vIr:io ele l11npieza de lotes 

2 1'01 el usn nprovecharniento o ena¡er1ación 
de s11s lw,r 18S e.Je derecl10 privado · 

,1) /\r, e11tl:=u111ento de bIe11es rnuebles e 
llllrllJr!hles 

IV. -Aprovccl1,1111ie11tos 

b) F<r:CcJlljlJS 

e) [)onal1vos 

d) Apr ovecl n111rentos diversos 

V.- Participaciones 

a) Fondo ger1eral de participaciones 

b) r lll 1dc, dt' forner 1to rnurnc1pal 

c) r,1rtrcip,1c1rn1es estatales 

d) lrnpuesto fr:cJeral sobre te11encIa y uso de 
vehru llos 

e) Fu11do de 1r11puesto especial 

f) 1 , 111d« d, • r111¡,1 resto dP. autos nuevos 

y) 1 ri111lir ,¡, · l"'talec111uento 1nunrcrpal 

TOTAL PRESUPUESTO DE INGRESOS 

906 

26,452 

23,587 

11 (J':¡l) 

/~1() 

6,819 

,1 éfüH 

2,865 

7,865 

8,200 

530 

300 

1,200 

6,170 

1,582,041 

1,235,211 

181,210 

15,934 

44,932 

6,220 

4,598 

93,936 

$1,642,791 

1\1< I IC Ul O 2" Par d el e1ercrc10 fiscal de 1998 se aµ1 ueba la Ley de Ingresos 
y Pres,i¡" reslu · IP Ir 1gresos del Ayuntamiento del Mur11c1µ10 de Granados, Sonora, por un 
rrnporl,! de $1 G-17 791 00 (UN MILLON SEISCIENTOS CLJAf~ENTA Y DOS MIL 
sr I r'CIIN 1 ()S NOVFNT/\ Y UN PFSOS 00/100 M N l 
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AfHICULO 3o - En los casos de otorgamiento de prórrogas para el pago de 
créditos f1sc;iles se causarán i11te1eses al 2% mensual, sobre saldos insolutos, durante el 
año cie 1 >l<Jíl 

An flCULO 4o - En los té1 minos dF!I Artículo 33 de la Ley de Hacienda 
Munic1p;,I el pago extemporáneo de créditos f1suiles daiá lugar al cobro de recargos, 
siendo la tasa de los mismos de un 50% mayor a la señalada en el Artículo que antecede 

AIHICULO So.- El Ayu11tamiento del Municipio de G1anados, Sonora, deberá 
enviar al Con91Pso del Estado, trimestralmente, dentro de los quince días siguientes al 
trirnestr" v(:ncrdn, la información y documentación señalada en lél rr acción XXIII del /\rtículo 
136 dP l:1 Cnnslitución Política del Estado Libre y Soberano de Sonora 

/\1~ l lCULO 60 - De acuerdo ;-¡J /\,tículo 13G, f1acc1ó11 XXI, última parte, de la 
Constrtucrón Pulitrca del Estado Libre y Soberano de Sonora, y Articulo 37, fracción XXII, 
últlrna pa1te de la Ley Orgánica de Administración Mu111c1pal, para su e¡ercicio, todo ingreso 
ad1cio118I n excnriP1 ,te al monto autori7ado por esta Ley, requerirá de la autori7ación prev1;:i 
dr,1 Crn1~¡r esu drd Fstado 

TRANSITORIOS 

/\R l lCULO PRIMERO - Se prorroga el pe1iodo de vigencia del Articulo 
T P.rcer o rr,111s1lo11u P.ll todas sus fr acc1onF!s, de la Ley 11i1mero 390 que reforma y adic1on;:i 
d1vP.1sas d1spos1c1011es de la Ley de Hacienda Municipal, publicada en el Boletín Oficial del 
c;ob1er110 del r=stcido. número 2, sección 111, del día 7 de JUiio de 1994, relativo al pago del 
impuesto s!Jh1 e t, cisl;:ición de dominio de bienes inmuebles, hasta el 31 de diciembre de 
1998 

/\l~ r ICULO SEGUNDO - La presente Ley enlrarfl en viqor el día prnnero de 
enero dP FJ~Jfl, prnv,a su publicación en el Boletín Oficial del Gob1emo del Estado 

Comuníquese al Ejecutivo pare su sanción y promulgación. 

SALON DE SESIONES DEL H. CONGRESO DEL ESTADO.• Hermosillo, Sonora, a 27 de 
diciembre de 1997.- DIPUTADO PRESIDENTE.- C. FILIBERTO AU'ARO CAZARES .. RUBRICA.­
DIPUTADO SECRETARIO.- C. OFELIA GONZALEZ MIRANDA.- RUBRICA.- DIPUTADO 
SECRETARIO.- C. LUIS BARCELO MORENO.- RUBRICA,. 

Por tanto, mando se publique en el Boletín O0clal del Estado y se le de el debido cumpllmiento,­
PALACIO DE GOBIERNO, Ht>rmosillo, Sonora, diciembre veintinueve de mil novecientos noventa y 
siete.• SUFRAGIO EFECTIVO. NO REELECCION,- EL GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL 
ESTADO.- ARMANDO LOPEZ NOGALES .• RUBRICA.- EL SECRETARIO DE GOBIERNO .• MIGUEL 
ANGEL MURILLO AISPURO.- RURRICA.-
E21l 52 Secc. VI 
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PODER EJECUTIVO 
OOBIRRNO DRL ESTADO 

DR SONORA 

EL C. ARMANDO LOP!:Z N0(;/\1.ES, Cobernador Constituciorrnl del 

Estado Libre y Soberano de Sonora, a sus hnhitnntes sabed: 

Que el ll. Congreso del Fst:it!n, se ha servido dirigirme la 

sigujente LEY: 

NUMERO 56 

EL CONGH.ESO DEL ESTADO LIBRE Y SOBEIUNO DE SONOHA, EN NOI\IBIU: 

DEL PllEULO, DECRETA LA SIGUl~:NTE 

L E Y 

DE INGRESOS Y PRESUPUESTO DE INGRESOS DEL AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO 
DE NACORI CHICO, SONORA, PARA EL EJERCICIO FISCAL DE 1998. 

ARTICULO 1 o.- En el ejercicio fiscal de 1998, el Ayuntamiento del Municipio de 
Nácori Chico, Sonora, percibirá los ingresos provenientes de los conceptos y en las 
cantidades estimadas que a continuación se enumeran: 

1.- Impuestos $78,000 

a) Impuesto sobre diversiones y espectáculos 
públicos $18,000 

b) Impuesto predial 54,000 

e) Impuesto sobre traslación de dominio de 
bienes inmuebles 6,000 

-----·-·---~ 

11.- Derechos 6,060 

a) Alumbrado público 3,600 

b) Rastros 910 

c) Otros servicios 1,550 

111.- Productos 130 

Por servIcI0s que se presten en funciones 
de derecho privado 130 
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a) Otorgamiento de financiamiento y 
rendimiento de capitales 

IV. -Aprovechamientos 

a) Multas 

b) Aprovechamientos diversos 

V.- Participaciones 

a) Fondo general de participaciones 

b) Fondo de fomento municipal 

c) Participaciones estatales 

d) Impuesto federal sobre tenencia y uso de 
vehículos 

e) Fondo de impuesto especial 

f) Fondo de impuesto de autos nuevos 

g) For1do de fortalecimiento municipal 

TOTAL PRESUPUESTO DE INGRESOS 

130 
--~---, , ______ --

9,720 

720 

9,000 

2,127,623 

1,635,932 

187,367 

13,954 

88,986 

11,942 

9,106 

180,336 

$2,221,533 

ARTICULO 2o.- Para el ejercicio fiscal de 1998, se aprueba la Ley de Ingresos 
y Presupuesto de Ingresos del Ayuntamiento del Municipio de Nácori Chico, Sonora. por un 
importe de $2,221,533.00 (DOS MILLONES DOSCIENTOS VEINTIUN MIL QUINIENTOS 
TREINTA Y TRES PESOS 00/100 M N) 

ARTICULO 3o - En los casos de otorgamiento de prórrogas para el pago de 
créditos fiscales, se causarán intereses al 2% mensual, sobre saldos insolutos, durante el 
año de 1998 

ARTICULO 4o.- En los términos del Artículo 33 de la Ley de Hacienda 
Municipal. el pago extemporáneo de créditos fiscales dará lugar al cobro de recargos, 
siendo la tasa de los mismos de un 50% mayor a la señalada en el Artículo que antecede. 

ARTICULO 5o - El Ayuntamiento del Municipio de Nácori Chico, Sonora, 
deberá enviar al Congreso del Estado, trimestralmente, dentro de los quince días siguientes 
al trimestre vencido, la información y documentación señalada en la Fracción XXIII del 
Artículo 136 de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Sonora. 

ARTICULO 60.- De acuerdo al Artículo 136, fracción XXI, última parte, de la 
Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Sonora, y Artículo 37, fracción XXII. 
última parte, de la Ley Orgánica de Administración Municipal, para su ejercicio, todo ingreso 
adicional o excedente al monto autorizado por esta Ley, requerirá de la autorización previa 
del Congreso del Estado. 
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TRANSITORIOS 

ARTICULO PRIMERO.- Se prorroga el periodo de vigencia del Articulo 
Tercero Transitorio en todas sus fracciones, de la Ley número 390 que reforma y adiciona 
diversas disposiciones de la Ley de Hacienda Municipal, publicada en el Boletín Oficial del 
Gobierno del Estado, número 2, sección 111, del día 7 de julio de 1994, relativo al pago del 
impuesto sobre traslación de dominio de bienes inmuebles, hasta el 31 de diciembre de 
1998 

ARTICULO SEGUNDO.- La presente Ley entrará en vigor el día primero de 
enero de 1998, previa su publicación en el Boletín Oficial del Gobierno del Estado. 

Comuníquese al Ejecutivo para su sanción y promulgación. 

SALON DE SESIONES DEL H. CONGRESO DEL ESTADO.- Hermosillo, Sonora, a 27 de 
dklembre de 1997.- DIPUTADO PRESIDENTE.- C. FILIBERTO ALFARO CAZARES.- RUBRICA.­
DIPUTADO SECRETARIO.- C. OFELIA GONZALEZ MIRANDA.- RUBRICA.- DIPUTADO 
SECRETARIO.- C. LUIS BARCELO MORENO.- RUBRICA.-

Por tanto, mando se publiquP en el Boletín Oficial del Estado y se le d.- el dPbido cumplimiento.­
PALACIO DE GOBIERNO, Hermosillo, Sonora, diciembre veintinueve de mil novecientos noventa y 
siete.- SUFRAGIO EFECTIVO. NO REELECCION.- EL GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL 
ESTADO.-ARMANDO LOPEZ NOGALES.- RUBRICA.- EL SECRETARIO DE GOBIERNO.- MIGUEL 
ANGEL MURILLO AISPURO.- RUBRICA.-
E212 52 Secc. VI 

PODER EJECUTIVO 
OOBIRRNO DRL ESTADO 

DE SOHORÁ 

EL C. J\ltMJ\NIJO l.Ol'f:!. NOl:J\l.l:S, Coh('rnadoT Constitucional del 

F. s ta el o L i b re y Sobe r a 11 o cl e Sonora , a sus lw b i t n n tes sabed : 

()ue el 11. Congreso del Estado, se ha servido dirigirme la 

siguiente LEY: 

NUMERO 57 

F:L CONGRESO DEL ESTADO LIBRE\' SOBERANO DE SONORA, EN NOMHRE 

IH:L l'llEBLO, DECRETA LA SIGIJIENTE 

LE Y 

DE INGRESOS Y PRESUPUESTO DE INGRESOS DEL AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO 
DE MOCTEZUMA, SONORA, PARA EL EJERCICIO FISCAL DE 1998 

ARTICULO 1 o. - En el eJerc,cío fiscal de 1998, el Ayuntarrnento del Munic1p10 de 
Moctezuma. Sonora. percibirá los ingresos provenientes de los conceptos y en las 
cantidades estimadas que a cont1nuac1ón se enumeran 
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1.- Impuestos 

a) Impuesto sobre diversiones y espectáculos 
públicos 

b) Impuesto predial 

c) Impuesto sobre traslación de dominio de 
bienes inmuebles 

11.- Derechos 

a) Alumbrado público 

b) Rastros 

c) Desarrollo urbano 

d) Otros servicios 

111.- Productos 

Por servicios que se presten en funciones 
de derecho privado.-

a) Otorgamiento de financiamiento y 
rendimiento de capitales 

2 Por el uso, aprovechamiento o enajenación 
de sus bienes de derecho privado. -

a) Enajenación onerosa de bienes muebles e 
inmuebles 

b) Venta de lotes en el panteón 

IV. -Aprovechamientos 

a) Multas 

b) Reintegros 

e) Aprovechamientos diversos 

V.- Participaciones 

a) Fondo general de participaciones 

b) Fondo de fomento municipal 

c) Participaciones estatales 

d) Impuesto federal sobre tenencia y uso de 
vehículos 

2,059 

4,200 

1,200 

$210,916 

$1,500 

194,416 

15,000 

33,405 

12,451 

4,751 

6,665 

9,538 

7,459 

2,059 

5,400 

--- - ---- - -- --

144,267 

6,200 

30,000 

108,067 

-- --·-- ----·-

2,733,116 

2,045,975 

264,747 

35,996 

55,003 
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e) Fondo de impuesto especial 

f) Fondo de impuesto de autos nuevos 

g) Fondo de fortalecimiento municipal 

TOTAL PRESUPUESTO 0E INGRESOS 

20,232 

5,628 

305,535 

$3,129,163 

ARTICULO 2o.- Para el ejercicio fiscal de 1998, se aprueba la Ley de Ingresos 
y Presupuesto de Ingresos del Ayuntamiento del Municipio de Moctezuma, Sonora, por un 
importe de $3,129,163.00 (TRES MILLONES CIENTO VEINTINUEVE MIL CIENTO 
SESENTA Y TRES PESOS 00/100 M.N.). 

ARTICULO 3o.- En los casos de otorgamiento de prórrogas para el pago de 
créditos fiscales, se causarán intereses al 2% mensual, sobre saldos insolutos, durante el 
año de 1998. 

ARTICULO 4o.- En los términos del Artículo 33 de la Ley de Hacienda 
Municipal, el pago extemporáneo de créditos fiscales dará lugar al cobro de recargos, 
siendo la tasa de los mismos de un 50% mayor a la señalada en el Artículo que antecede. 

ARTICULO 5o.- El Ayuntamiento del Municipio de Moctezuma, Sonora, deberá 
enviar al Congreso del Estado, trimestralmente, dentro de los quince días siguientes al 
trimestre vencido, la información y documentación señalada en la Fracción XXIII del Artículo 
136 de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Sonora. 

ARTICULO 60.- De acuerdo al Artículo 136, fracción XXI, última parte, de la 
Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Sonora, y Artículo 37, fracción XXII, 
última parte, de la Ley Orgánica de Administración Municipal, para su ejercicio, todo ingreso ,.,. 
adicional o excedente al monto autorizado por esta Ley, requerirá de la autorización previa 
del Congreso del Estado. 

TRANSITORIOS 

ARTICULO PRIMERO.- Se prorroga el período de vigencia del Artículo 
Tercero Transitorio en todas sus fracciones, de la Ley número 390 que reforma y adiciona 
diversas disposiciones de la Ley de Hacienda Municipal, publicada en el Boletín Oficial del 
Gobierno del Estado, número 2, sección 111, del día 7 de julio de 1994, relativo al pago del 
impuesto sobre traslación de dominio de bienes inmuebles, hasta el 31 de diciembre de 
1998 

ARTICULO SEGUNDO.- La presente Ley entrará en vigor el día primero de 
enero de 1998, previa su publicación en el Boletín Oficial del Gobierno del Estado. 

Comuníquese al Ejecutivo para su sanción y promulgación. 

SALON DE SESIONES DEL H. CONGRESO DEL ESTADO .• Hermoslllo, Sonora, • 27 de 
diciembre de 1,111 •• DIPUTADO PRESIDENTE.- C. FILIBERTO ALFARO CAZARES .• RUBRICA.­
DIPUTADO SECRETARIO.. C. OFELIA GONZALEZ MIRANDA.- RUBRICA.• DIPUTADO 
SECRETARIO .• C. LUIS BARCELO MORENO .• RUBRICA.• 

Per tanJo, mando se puttllque en el B0letin Oficial del Estado y se Je de el debido cumplimiento.­
PALACIO DE GOBIERNO, Hetmoslllo, Sonora, diciembre veintinueve de mil novecientos n11venla y ,7. 

·¡• 
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siete.• SUFRAGIO EFECTIVO. NO REELECCION.- EL GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL 
ESTADO.- ARMANDO LOPEZ NOGALES .. RUBRICA.- EL SECRETARIO DE GOBIERNO.- MIGUEL 
ANGEL MURILLO AISPURO .. RUBRICA.-
E213 S2 Secc. VI 

GOBIRRNO DRL ESTADO 
DR SONORA 

I'.l. C. /\RM/\NIH) LO\'f:7, NOC!\l.ES, CobE'rnador Constitucion:.il del 

J: s t ;i el o J, í. b re y Sobe rano el e Sonora , a su s lw h i t :in t e s s ah e J : 

l)ue el 11. Congreso del Fstado, se Ji;¡ servido dirigirme l;1 

si¡1,\lÍl'J1\(' 1,1'.Y: 

NUMERO 58 

l•:L CONGHESO DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE SONOIU, EN NOI\IBRE 

DEL l'IJF:BLO, DECRETA LA SIGllJF:NTE 

L E Y 

DE INGRESOS Y PRESUPUESTO DE INGRESOS DEL AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO 
DE BACADEHUACHI, SONORA, PARA EL EJERCICIO FISCAL DE 1998. 

ARTICULO 1 o. - En el ejercicio fiscal de 1998, el Ayuntamiento del Murnc1pio de 
Bacadéhuachi, Sonora. percibirá los ingresos provenientes de los conceptos y en las 
cantidades estimadas que a continuación se enumeran: 

1.- Impuestos $71,957 

a) Impuesto sobre diversiones y espectáculos 
públicos $ 300 

b) Impuesto predial 70,157 

c) Impuesto sobre traslación de dominio de 
bienes inmuebles 1,500 

11.- Derechos 1,361 

a) Rastros 833 

b) Otros servicios 52B 
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111.- Productos 

1 Por servicios que se presten en funciones 
de derecho privado.-

. 
a) Otorgamiento de financiamiento y 

rendimiento de capitales 

2. Por el uso, aprovechamiento o enajenación 
de sus bienes de derecho privado. -

a) Enajenación onerosa de bienes muebles e 
inmuebles 

IV.-Aprovechamientos 

a) Multas 

b) Aprovechamientos diversos 

V.- Participaciones 

a) Fondo general de participaciones 

b) Fondo de fomento municipal 

c) Participaciones estatales 

d) Impuesto federal sobre tenencia y uso de 
vehículos 

e) Fondo de impuesto especial 

f) Fondo de impuesto de autos nuevos 

g) Fondo de fortalecimiento municipal 

TOTAL PRESUPUESTO DE INGRESOS 

5,003 
----

100 
----

5,103 

5,003 

100 

-----·--------

14,550 

150 

14,400 

-------------

1,621,485 

1,267,990 

178,365 

9,162 

50,970 

6,818 

5,216 

102,964 

------
--~-------,- --

$1,714,456 
-------

ARTICULO 2o.- Para el ejercicio fiscal de 1998, se aprueba la Ley de Ingresos 
y Presupuesto de Ingresos del Ayuntamiento del Municipio de Bacadéhuachi, Sonora, por un 
importe de $1 .714,456.00 (UN MILLON SETECIENTOS CATORCE MIL 
CUATROCIENTOS CINCUENTA Y SEIS PESOS 00/100 M.N.) 

ARTICULO 3o.- En los casos de otorgamiento de prórrogas para el pago de 
créditos fiscales, se causarán intereses al 2% mensual, sobre saldos insolutos, durante el 
año de 1998. 

ARTICULO 4o.- En los términos del Artículo 33 de la Ley de Hacienda 
Municipal, el pago extemporáneo de créditos fiscales dará lugar al cobro de recargos. 
siendo la tasa de los mismos de un 50% mayor a la señalada en el Artículo que antecede 

ARTICULO 5o - El Ayuntamiento del Municipio de Bacadéhuachi, Sonora, 
deberá enviar al Congreso del Estado, trimestralmente. dentro de tos quince días siguientes 
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al trimestre vencido, la información y documentación señalada en la Fracción XXIII del 
Artículo 136 de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Sonora. 

ARTICULO 60.- De acuerdo al Artículo 136, fracción XXI, última parte, de la 
Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Sonora, y Artículo 37, fracción XXII, 
última parte, de la Ley Orgánica de Administración Municipal, para su ejercicio, todo ingreso 
adicional o excedente al monto autorizado por esta Ley, requerirá de la autorización previa 
del Congreso del Estado 

TRANSITORIOS 

ARTICULO PRIMERO.- Se prorroga el período de vigencia del Artículo 
Tercero Transitorio en todas sus fracciones, de la Ley número 390 que reforma y adiciona 
diversas disposiciones de la Ley de Hacienda Municipal, publicada en el Boletín Oficial del 
Gobierno del Estado, número 2, sección 111, del día 7 de julio de 1994, relativo al pago del 
impuesto sobre traslación de dominio de bienes inmuebles, hasta el 31 de diciembre de 
1998 

ARTICULO SEGUNDO - La presente Ley entrará en vigor el día primero de 
enero de 1998, previa su publicación en el Boletín Oficial del Gobierno del Estado. 

Comuníquese al Ejecutivo para su sancl6n y promulgaclón. 

SALON DE SESIONES DEL H. CONGRESO DEL ESTADO.- Hermoslllo, Sonoru, n 27 de 
diciembre de 1997.- DIPUTADO PRESIDENTE.- C. FILIBERTO ALFARO CAZARES.- RUBRICA.­
DIPUTADO SECRETARIO.- C. OFELIA GONZALEZ MIRANDA.- RUBRICA.- DIPUTADO 
SECRETARlO.- C. LUIS BARCELO MORENO.- RUBRICA.-

Por tanto, mando se publique en el Boletfn Oficial del Estado y se le de el debido cumplimiento.­
PALACIO DE GOBIERNO, Hermoslllo, Sonora, diciembre veintinueve de mil novecientos noventa y 
siete.- SUFRAGIO EFECTIVO. NO REELECCION.- EL GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL 
ESTADO.-ARMANDO LOPEZ NOGALES .• RUBRICA.- EL SECRETARIO DE GOBIERNO.- MIGUEL 
ANGEL MURILLO AISPURO.- RUBRICA.-
E214 52 Secc. VI 
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PODER EJECUTIVO 
OOBigRNo DRL EST>.DO 

DR SONORA 

I\L r.. /\HM/\NllO LOl'F.Z NO(;/\LFS, c;ohernndor C:011stitucio11:1l dP\ 

Estado Libre y Soberano de Sononi, R sus hnbitantes sabed: 

Que el ll. Congreso del l'.stndo, se hn servicio dirigirme ln 

siguiente LEY: NUMERO 59 

El. CONGRESO DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE SONORA, l<:N NOi\1BIU: 

DEL rm:BLO, l)f<:CRETA LA SIGUIENTE 
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LE Y 

DE INGRESOS Y PRESUPUESTO DE INGRESOS DEL AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO 
DE CUMPAS, SONORA, PARA EL EJERCICIO FISCAL DE 1998. 

ARTICULO 1 o.- En el ejercicio fiscal de 1998, el Ayuntamiento del Municipio de 
Cumpas, Sonora, percibirá los ingresos provenientes de los conceptos y en las cantidades 
estimadas que a continuación se enumeran: 

1.- Impuestos $193,740 

a) Impuesto sobre diversiones y espectáculos 
públicos $1,200 

b) Impuesto predial 150,000 

c) Impuesto sobre traslación de dominio de 
bienes inmuebles 42,540 

11.- Derechos 79,200 

a) Alumbrado público 10,000 

b) Rastros 24,600 

c) Seguridad pública 13,200 

d) Tránsito 4,200 

e) Desarrollo urbano 2,200 

f) Otros servicios 25,000 

111.- Productos 4,304 

1. Por el uso, aprovechamiento o enajenación 
de sus bienes de derecho privado.- 4,304 

a) Ena¡enación onerosa de bienes muebles e 
inmuebles 2,480 

b) Venta de lotes en el panteón 1,824 

IV.-Aprovechamientos 114,270 

a) Multas 12,000 

b) Remate y venta de ganado mostrenco 150 

c) Donativos 16,920 

d) AprovectiamIentos diversos 85,200 
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V.- Participaciones 

a) Fondo general de participaciones 

b) Fondo de fomento municipal 

c) Participaciones estatales 

d) Impuesto federal sobre tenencia y uso de 
vehículos 

e) Fondo de impuesto especial 

f) Fondo de impuesto de autos nuevos 

g) Fondo de fortalecimiento municipal 

TOTAL PRESUPUESTO DE INGRESOS 

Nº 52 Secc. VI 

2,545,516 

316,497 

24,493 

40,175 

32,801 

4,111 

495,348 

3,458,941 

$3,850,455 

ARTICULO 2o.- Para el ejerc1c10 fiscal de 1998, se aprueba la Ley de Ingresos 
y Presupuesto de Ingresos del Ayuntamiento del Municipio de Cumpas, Sonora, por un 
importe de $3,850,455.00 (TRES MILLONES OCHOCIENTOS CINCUENTA MIL 
CUATROCIENTOS CINCUENTA Y CINCO PESOS 00/100 M.N.). 

ARTICULO 3o.- En los casos de otorgamiento de prórrogas para el pago de 
créditos fiscales, se causarán intereses al 2% mensual, sobre saldos insolutos, durante el 
afio de 1998. 

ARTICULO 4o.- En los términos del Articulo 33 de la Ley de Hacienda 
Municipal, el pago extemporáneo de créditos fiscales dará lugar al cobro de recargos, 
siendo la tasa de los mismos de un 50% mayor a la señalada en el Artículo que antecede. 

ARTICULO 5o.- El Ayuntamiento del Municipio de Cumpas, Sonora, deberá 
enviar al Congreso del Estado, trimestralmente, dentro de los quince días siguientes al 
trimestre vencido, la información y documentación señalada en la Fracción XXIII del Artículo 
136 de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Sonora. 

ARTICULO 60.- De acuerdo al Artículo 136, fracción XXI, última parte, de la 
Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Sonora, y Artículo 37, fracción XXII, 
última parte, de la Ley Orgánica de Administración Municipal, para su ejercicio, todo ingreso 
adicional o excedente al monto autorizado por esta Ley, requerirá de la autorización previa 
del Congreso del Estado. 

TRANSITORIOS 

ARTICULO PRIMERO.- Se prorroga el período de vigencia del Articulo 
Tercero Transitorio en todas sus fracciones, de la Ley número 390 que reforma y adiciona 
diversas disposiciones de la Ley de Hacienda Municipal, publicada en el Boletín Oficial del 
Gobierno del Estado, número 2, sección 111, del día 7 de julio de 1994, relativo al pago del 
impuesto sobre traslación de dominio de bienes inmuebles, hasta el 31 de diciembre de 
1998 

ARTICULO SEGUNDO.- La presente Ley entrará en vigor el día primero de 
enero de 1998, previa su publicación en el Boletín Oficial del Gobierno del Estado. 
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Comuníquese al Ejecutivo para su sanción y promulgación. 

SALON DE SESIONES DEL H. CONGRESO DEL ESTADO.- Hermoslllo, Sonora, a 27 de 
diciembre de 1997.- DIPUTADO PRESIDENTE.- C. FILIBERTO ALFARO CAZARES.- RUBRICA.­
DIPUTADO SECRETARIO.- C. OFELIA GONZALEZ MIRANDA.- RUBRICA .• DIPUTADO 
SECRETARIO.- C. LUIS BARCELO MORENO.- RUBRICA.-

Por tanto, mando se publique en el Boletín onclal del Estado y se le de el debido cumplimiento.­
PALACIO DE GOBIERNO, Hermoslllo, Sonora, diciembre veintinueve de mil novecientos noventa y 
siete.- SUFRAGIO EFECTIVO. NO REELECCION.- EL GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL 
ESTADO.-ARMANDO LOPEZ NOGALES.- RUBRICA.- EL SECRETARIO DE GOBIERNO.- MIGUEL 
ANGEL MURILLO AISPURO.- RUBRICA.-
E215 52 Secc. VI 
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PODER EJECUTIVO 
OOBIRRNO DEL ESTA.DO 

DE SONORA 

EL C. i\RMANJJO LOPEZ Nm;ALES, Cobernador Constitucional del 

Estado Libre y Soberano de Sonora, a sus habitantes sabed: 

Q 11 e e 1 11. e o Jl g re so el e I ns t ;J d () ' se h ¡¡ ser V j do <l i r i g i r 111 (' 1 ;1 

siguiente LEY: 

NUMERO 60 

EL CONGRESO DEL ESTADO LIBRE Y SOBF:RANO D~: SONORA, l<:N NOMBIU'. 

DH, PUEBLO, DECRETA LA SIGUIENTE 

L E Y 

DE INGRESOS Y PRESUPUESTO DE INGRESOS DEL AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO 
DE VILLA PESQUEIRA, SONORA, PARA EL EJERCICIO FISCAL DE 1998. 

ARTICULO 1 o.- En el ejercicio fiscal de 1998, el Ayuntamiento del Municipio de 
Villa Pesqueira, Sonora, percibirá los ingresos provenientes de los conceptos y en las 
cantidades estimadas que a continuación se enumeran: 

1.- Impuestos 

a) Impuesto sobre diversiones y espectáculos 
públicos 

b) Impuesto predial 

e) Impuesto sobre traslación de dominio de 
brenes inmuebles 

$10,500 

23,340 

6,000 

$39,840 
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11.- Derechos 

a) Alumbrado público 

b) Rastros 

c) Otros servicios 

111.- Aprovechamientos 

a) Aprovechamientos diversos 

IV.- Participaciones 

a) Fondo general de participaciones 

b) Fondo de fomento municipal 

c) Participaciones estatales 

d) Impuesto federal sobre tenencia y uso de 
vehículos 

e) Fondo de impuesto especial 

f) Fondo de impuesto de autos nuevos 

g) Fondo de fortalecimiento municipal 

TOTAL PRESUPUESTO DE INGRESOS 

8,769 

176 

200 

29,510 

1,333,198 

181,292 

25,653 

52,889 

8,404 

5,412 

126,915 

9,145 

29,510 

1,733,763 

$1,812,258 

ARTICULO 2o.- Para el ejercicio fiscal de 1998, se aprueba la Ley de Ingresos 
y Presupuesto de Ingresos del Ayuntamiento del Municipio de Villa Pesqueira, Sonora, por 
un importe de $1,812,258.00 (UN MILLON OCHOCIENTOS DOCE MIL DOSCIENTOS 
CINCUENTA Y OCHO PESOS 001100 M.N.). 

ARTICULO 3o.- En los casos de otorgamiento de prórrogas para el pago de 
créditos fiscales, se causarán intereses al 2% mensual, sobre saldos insolutos, durante el 
año de 1998. 

ARTICULO 4o.- En los términos del Artículo 33 de la Ley de Hacienda 
Municipal, el pago extemporáneo de créditos fiscales dará lugar al cobro de recargos, 
siendo la tasa de los mismos de un 50% mayor a la señalada en el Artículo que antecede. 

ARTICULO 5o.- El Ayuntamiento del Municipio de Villa Pesqueira, Sonora, 
deberá enviar al Congreso del Estado, trimestralmente, dentro de los quince días siguientes 
al trimestre vencido, la información y documentación señalada en la Fracción XXIII del 
Artículo 136 de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Sonora. 

ARTICULO 60.- De acuerdo al Artículo 136, fracción XXI, última parte, de la 
Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Sonora, y Articulo 37, fracción XXII, 
última parte, de la Ley Orgánica de Administración Municipal, para su ejercicio, todo ingreso 
adicional o excedente al monto autorizado por esta Ley, requerirá de la autorización previa 
riel Congreso del Estado 
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TRANSITORIOS 

ARTICULO PRIMERO - Se prorroga el período de vigencia del Artículo 
Tercero Transitorio en todas sus fracciones, de la Ley número 390 que reforma y adiciona 
diversas disposiciones de la Ley de Hacienda Municipal, publicada en el Boletín Oficial del 
Gobierno del Estado, número 2, sección 111, del día 7 de julio de 1994, relativo al pago del 
impuesto sobre traslación de dominio de bienes inmuebles, hasta el 31 de diciembre de 
1998. 

ARTICULO SEGUNDO.- La presente Ley entrará en vigor el día primero de 
enero de 1998, previa su publicación en el Boletín Oficial del Gobierno del Estado. 

Comuníquese al Ejecutivo para su sanción y promulgación. 

SALON DE SESIONES DEL H. CONGRESO DEL ESTADO.- Hermoslllo, Sonora, a 27 de 
diciembre de 1997.- DIPUTADO PRESIDENTE.- C. FILIBERTO ALFARO CAZARES.- RUBRICA.­
DIPUTADO SECRETARIO.- C. OFELIA GONZALEZ MIRANDA.- RUBRICA.- DIPUTADO 
SECRETARIO.- C. LUIS BARCELO MORENO.- RUBRICA .• 

Por tanto, mando se publlque en el Boletín Oficial del Estado y se le de el debido cumpllmlento.­
PALACIO DE GOBIERNO, Hermoslllo, Sonora, diciembre veintinueve de mil novecientos noventa y 
siete.- SUFRAGIO EFECTIVO. NO REELECCION.- EL GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL 
ESTADO.-ARMANDO LOPEZ NOGALES.- RUBRICA.- EL SECRETARIO DE GOBIERNO.- MIGUEL 
ANGEL MURILLO AISPURO.- RUBRICA.-
E216 52 Secc. VI 

GOBIRRNO DRL ESTADO 
DR SONORA 

EL C. AllMANllO LOPfiZ NO(;J\LES, Cobernador Const i tuc ion;i 1 de 1 

Estado J.ibre y Sobernno de Sonora, a sus habitantes s;ibed: 

Que el 11. Congreso del Estado, se ha servido dirigjrme la 

sigtdente LTIY: 

NUMERO 61 

1<:L CONGRESO DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DI<: SONORA, EN NOMBRE 

DEL PUEBLO, DECRETA LA SIGUIENTE 

L E Y 

DE INGRESOS Y PRESUPUESTO DE INGRESOS DEL AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO 
DE BACOACHI, SONORA PARA EL EJERCICIO FISCAL DE 1998. 
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ARTICULO 10.- En el ejercicio fiscal de 1998, el Ayuntamiento del Municipio de 
Bacoachi, Sonora, percibirá los ingresos provenientes de los conceptos y en las cantidades 
estimadas que a continuación se enumeran: 

1.- Impuestos $113,861 

a) Impuesto predial $92,427 

b) Impuesto sobre traslación .de dominio de 
bienes inmuebles 21,434 

11.- Derechos 21,816 

a) Alumbrado público 7,131 

b) Rastros 2,275 

c) Tránsito 8,067 

d) Otros servicios 4,343 

111.- Productos 29,278 

Por servicios que se presten en funciones 
de derecho privado.- 1,351 

a) Otorgamiento de financiamiento y 
rendimiento de capitales 1,351 

2. Por el uso, aprovechamiento o enajenación 
de sus bienes de derecho privado. - 27,927 

a) Ena1enación onerosa de bienes muebles e 
inmuebles 15,094 

b) Venta de lotes en el panteón 833 

c) Arrendamiento de bienes muebles e 
inmuebles 12,000 

-----· -----·----~ 

IV.-Aprovechamientos 36,140 

a) Multas 5,795 

b) Remate y venta de ganado mostrenco 4,646 

c) Donativos 3,433 

d) Reintegros 21.683 

e) Aprovechamientos diversos 583 

V.- Participaciones 1,706,870 
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a) Fondo general de participaciones 

b) Fondo de fomento municipal 

c) Impuesto federal sobre tenencia y uso de 
vehículos 

d) Participaciones estatales 

e) Fondo de impuesto especial 

f) Fondo de impuesto de autos nuevos 

g) Fondo de fortalecimiento municipal 

TOTAL PRESUPUESTO DE INGRESOS 

1,321,820 

164,811 

66,177 

12,607 

8,365 

6,772 

126,318 

$1,907,965 

ARTICULO 2o.- Para el ejercicio fiscal de 1998, se aprueba la Ley de Ingresos 
y Presupuesto de Ingresos del Ayuntamiento del Municipio de Bacoachi, Sonora, por un 
importe de $1,907,965.00 (UN MILLON NOVECIENTOS SIETE MIL NOVECIENTOS 
SESENTA Y CINCO PESOS 00/100 M N ). 

ARTICULO 3o.- En los casos de otorgamiento de prórrogas para el pago de 
créditos fiscales, se causarán intereses al 2% mensual, sobre saldos insolutos, durante el 
año de 1998 

ARTICULO 4o.- En los términos del Artículo 33 de la Ley de Hacienda 
Municipal, el pago extemporáneo de créditos fiscales dará lugar al cobro de recargos, 
siendo la tasa de los mismos de un 50% mayor a la señalada en el Artículo que antecede. 

ARTICULO 5o.- El Ayuntamiento del Municipio de Bacoachi, Sonora, deberá 
enviar al Congreso del Estado, trimestralmente, dentro de los quince días siguientes al 
trimestre vencido, la información y documentación señalada en la Fracción XXIII del Artículo 
136 de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Sonora. 

ARTICULO 60.- De acuerdo al Artículo 136, fracción XXI, última parte, de la 
Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Sonora, y Artículo 37, fracción XXII, 
última parte, de la Ley Orgánica de Administración Municipal, para su ejercicio, todo ingreso 
adicional o excedente al monto autorizado por esta Ley, requerirá de la autorización previa 
del Congreso del Estado. 

TRANSITORIOS 

ARTICULO PRIMERO.- Se prorroga el período de vigencia del Artículo 
Tercero Transitorio en todas sus fracciones, de la Ley número 390 que reforma y adiciona 
diversas disposiciones de la Ley de Hacienda Municipal, publicada en el Boletín Oficial del 
Gobierno del Estado, número 2, sección 111, del día 7 de julio de 1994, relativo al pago del 
impuesto sobre traslación de dominio de bienes inmuebles, hasta el 31 de diciembre de 
1998. 

ARTICULO SEGUNDO - La presente Ley entrará en vigor el día primero de 
enero de 1998, previa su publ1cac1ón en el Boletín Oficial del Gobierno del Estado. 
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Comuníquese al Ejecutivo para su sanción y promulgación. 

SALON DE SESIONES DEL H. CONGRESO DEL ESTADO.- Hermosillo, Sonora, a 27 de 
diciembre de 1997.- DIPUTADO PRESIDENTE.- C. FILIBERTO ALFARO CAZARES.- RUBRICA.­
DIPUTADO SECRETARIO.- C. OFELIA GONZALEZ MIRANDA.- RUBRICA.- DIPUTADO 
SECRETARIO.- C. LUIS BARCELO MORENO.- RUBRICA.-

Por tanto, mando se publique en el Boletín O0clal del Estado y se le de el debido cumplimiento.­
PALACIO DE GOBIERNO, Hermosíllo, Sonora, diciembre veintinueve de mil novt>cientos no,·enta y 
siete.- SUFRAGIO EFECTIVO. NO RRELECCION.- El, GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL 
ESTADO.- ARMANDO LOPEZ NOGALES.- RUBRICA.- EL SECRETARIO DE GOBIERNO.- MIGUEL 
ANGEL MURILLO AISPURO.- RUBRICA.-
E217 52 Secc. VI 

GOBIRRNO DEL ~STAf)O 
DE SONORA 

f!L C. /\l<.~1/\N[l() l.Ol'l'.Z N(H;/\1,1'.S, Cohl'n1:1dnr C:onstitucio11;1! del 

Estado Libre y Snhera1w dl' Sonora, :i sus lwhitnntcs s:1hcd: 

()11e el !l. Congreso del Fst:1do, se ha servido dirigirme la 

sigui011I(• LEY: 
NUMERO 62 

EL CONGRESO l>F:L ESTADO LIBRE\' SOBERANO DE SONORA, EN NOI\IBRE 

DEL PlWBLO, DECRETA LA SIGUIENTE 

L E Y 

DE INGRESOS Y PRESUPUESTO DE INGRESOS DEL AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO 
DE 1EPACHE, SONORA, PARA EL EJERCICIO FISCAL DE 1998. 

ARTICULO 1 o.- En el eierc1cio fiscal de 1998, el Ayuntamiento del Municipio de 
T epache, Sonora. percibirá los ingresos provenientes de los conceptos y en las cantidades 
estimadas que a continuación se enumeran 

1.- Impuestos 

a) Impuesto sobre diversiones y espectáculos 
públicos 

b) Impuestos adicionales 

c) Impuesto predial 

$ 200 

1,800 

54,000 

$56,000 
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11.- Derechos 

a) Alumbrado público 

b) Rastros 

e) Otros servicios 

111.- Productos 

1, Por servicios que se presten en funciones 
de derecho privado,-

a) Otorgamiento de financiamiento y 
rendimiento de capitales 

2, Por el uso, aprovechamiento o enajenación 
de sus bienes de derecho privado,-

a) Enajenación onerosa de bienes muebles e 
inmuebles 

b) Cualquier acto de administración sobre 
los bienes de dominio privado del 
Ayuntamiento 

c) Venta de lotes en el panteón 

d) Arrendamiento de bienes muebles e 
inmuebles 

IV. -Aprovechamientos 

a) Multas 

b) Remate y venta de ganado mostrenco 

c) Aprovechamientos diversos 

V.- Participaciones 

a) Fondo general de participaciones 

b) Fondo de fomento municipal 

c) Participaciones estatales 

d) Impuesto federal sobre tenencia y uso de 
vehículos 

e) Fondo de impuesto especial 

f) Fondo de impuesto de autos nuevos 

g) Fondo de fortalecimiento municipal 

17,205 

8,405 

4,300 

4,500 

12,050 

3,000 

3,000 

9,050 

2,300 

2,550 

1,200 

3,000 

39,200 

2,700 

1,000 

35,500 

____ , __ 

1,879,580 

1,470,220 

239,870 

10,442 

28,023 

7,959 

2,867 

120,199 
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TOTAL PRESUPUESTO DE INGRESOS $2,004,035 

ARTICULO 2o.- Para el ejercicio fiscal de 1998, se aprueba la Ley de Ingresos 
y Presupuesto de Ingresos del Ayuntamiento del Municipio de Tepache, Sonora, por un 
importe de $2.004,035 00 (DOS MILLONES CUATRO MIL TREINTA Y CINCO PESOS 
00/100 MN.). 

ARTICULO 3o.- En los casos de otorgamiento de prórrogas para el pago de 
créditos fiscales, se causarán intereses al 2% mensual, sobre saldos insolutos, durante el 
año de 1998 

ARTICULO 4o.- En los términos del Artículo 33 de la Ley de Hacienda 
Municipal, el pago extemporáneo de créditos fiscales dará lugar al cobro de recargos, 
siendo la tasa de los mismos de un 50% mayor a la señalada en el Artículo que antecede 

ARTICULO 5o - El Ayuntamiento del Municipio de Tepache, Sonora, deberá 
enviar al Congreso del Estado, trimestralmente, dentro de los quince días siguientes al 
trimestre vencido, la información y documentación señalada en la Fracción XXIII del Articulo 
136 de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Sonora. 

ARTICULO 60.- De acuerdo al Artículo 136, fracción XXI, última parte, de la 
Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Sonora, y Artículo 37, fracción XXII, 
últrrna parte, de la Ley Orgánica de Administración Municipal, para su eJercicio, todo ingreso 
adicional o excedente al monto autorizado por esta Ley, requerirá de la autorización previa 
del Congreso del Estado. 

TRANSITORIOS 

ARTICULO PRIMERO.- Se prorroga el período de vigencia del Artículo 
Tercero Transitorio en todas sus fracciones, de la Ley número 390 que reforma y adiciona 
diversas disposiciones de la Ley de Hacienda Municipal, publicada en el Boletín Oficial del 
Gobierno del Estado, número 2, sección 111, del día 7 de julio de 1994, relativo al pago del 
impuesto sobre traslación de dominio de bienes inmuebles, hasta el 31 de diciembre de 
1998. 

ARTICULO SEGUNDO.- La presente Ley entrará en vigor el día primero de 
enero de 1998, previa su publicación en el Boletín Oficial del Gobierno del Estado. 

Comun(quese al Ejecutlvo para su sanción y promulgación. 

SALON DE SESIONES DEL H. CONGRESO DEL ESTADO.- Hermoslllo, Sonora, a 27 de 
diciembre de 1997.- DIPUTADO PRESIDENTE.- C. FILIBERTO ALFARO CAZARES.- RUBRICA.­
DIPUTADO SECRETARIO.- C. OFELIA GONZALEZ MIRANDA.- RUBRICA.- DIPUTADO 
SECRETARIO.- C. LUIS BARCELO MORENO.- RUBRICA.• 

Por tanto, mando se publlque en el Boletín Oficial del Estado y se le de el debido cumplimiento.­
PALACIO DE GOBIERNO, Hermoslllo, Sonora, diciembre veintinueve de mll novecientos noventa y 
siete .• SUFRAGIO EFECTIVO. NO REELECCION.- EL GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL 
ESTADO.-ARMANDO LOPEZ NOGALES.- RUBRICA.- EL SECRETARIO DE GOBIERNO.- MIGUEL 
ANGEL MURILLO AISPURO.- RUBRICA.-
E218 S2 Secc. VI 
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PODER EJECUTIVO 
OOBI2RNO DRL ESTADO 

DE SONORA 

EL C. AHM/\NlJO LOP!:Z NOCJ\J,J:S, (;obernndor Constitucional del 

Estado Libre y Soberano <le Sonora, :i sus habitantes sabed: 

Que e l II . C o n g re s o de I F s t n do , s e lrn s e r v i do d i r i g i y me 1 a 

siguiente LEY: 

NUMERO 63 

EL CONGRESO DEL ESTADO UBRE Y SOBERANO DE SONORA, EN NOMBRE 

DF:L l'lllWLO, DECIU:TA LA SIGlllF:NH: 

L E Y 

DE INGRESOS Y PRESUPUESTO DE INGRESOS DEL AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO 
DE SAN MIGUEL DE HORCASITAS, SONORA, PARA EL EJERCICIO FISCAL DE 1998. 

ARTICULO 1o.- En el ejercicio fiscal de 1998, el Ayuntamiento del Municipio de 
San Miguel de Horcasitas, Sonora, percibirá los ingresos provenientes de los conceptos y en 
las cantidades estimadas que a continuación se enumeran 

1.- Impuestos $138,694 

a) Impuesto sobre diversiones y espectáculos 
públicos $ 1,800 

b) Impuestos adicionales 11,692 

e) Impuesto predial 61,800 

d) Impuesto sobre traslación de dominio de 
bienes inmuebles 63,402 

11.- Derechos 29,328 

a) Alumbrado público 2,800 

b) Rastros 1,200 
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c) Tránsito 

d) Otros servicios 

111.- Productos 

Por servicios que se presten en funciones 
de derecho privado.-

a) Mensura, remensura, deslinde o localización 
de rotes 

2. Por el uso, aprovechamiento o enaJenación 
de sus bienes de derecho privado -

a) Arrendamiento de bienes muebles e 
inmuebles 

IV. -Aprovechamientos 

a) Multas 

b) Recargos 

c) Aprovechamientos diversos 

V.- Participaciones 

a) Fondo general de participaciones 

b) Fondo de fomento municipal 

c) Multas federales no fiscales 

d) Participaciones estatales 

e) Impuesto federal sobre tenencia y uso de 
vehículos 

f) Fondo de impuesto especial 

g) Fondo de impuesto de autos nuevos 

h) Fondo de fortalecimiento municipal 

TOTAL PRESUPUESTO DE INGRESOS 

2.400 

3,550 

6,828 

18,500 

2,400 

3.550 

5,000 

1,600 

11,932 

1,549,564 

161,518 

3,750 

18,081 

43,102 

21,932 

4,411 

331,203 

5,950 

18,532 

2,133,561 

$2,326,065 

ARTICULO 2o.- Para el ejercicio fiscal de 1998, se aprueba la Ley de Ingresos 
y Presupuesto de Ingresos del Ayuntamiento del Municipio de San Miguel de Horcasitas, 
Sonora, por un importe de $2,326,065 00 (DOS MILLONES TRESCIENTOS VEINTISEIS 
Mil SESENTA Y CINCO PESOS 00/100 M N.). 
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ARTICULO 3o.- En los casos de otorgamiento de prórrogas para el pago de 

créditos fiscales, se causarán intereses al 2% mensual, sobre saldos insolutos, durante el 
año de 1998 

ARTICULO 4o - En los términos del Artículo 33 de la Ley de Hacienda 
Municipal, el pago extemporáneo de créditos fiscales dará lugar al cobro de recargos, 
siendo la tasa de los mismos de un 50% mayor a la señalada en el Artículo que antecede. 

ARTICULO 5o - El Ayuntamiento del Municipio de San Miguel de Horcasitas, 
Sonora, deberá enviar al Congreso del Estado, trimestralmente, dentro de los quince días 
siguientes al trimestre vencido, la información y documentación señalada en la Fracción 
XXIII del Artículo 136 de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Sonora. 

ARTICULO 60.- De acuerdo al Artículo 136, fracción XXI, última parte, de la 
Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Sonora, y Artículo 37, fracción XXII, 
última parte, de la Ley Orgánica de Administración Municipal, para su ejercicio, todo ingreso 
adicional o excedente al monto autorizado por esta Ley, requerirá de la autorización previa 
del Congreso del Estado. 

TRANSITORIOS 

ARTICULO PRIMERO.- Se prorroga el período de vigencia del Articulo 
Tercero Transitorio en todas sus fracciones, de la Ley número 390 que reforma y adiciona 
diversas disposiciones de la Ley de Hacienda Municipal, publicada en el Boletín Oficial del 
Gobierno del Estado, número 2, sección 111, del día 7 de julio de 1994, relativo al pago del 
impuesto sobre traslación de dominio de bienes inmuebles, hasta el 31 de diciembre de 
1998. 

ARTICULO SEGUNDO - La presente Ley entrará en vigor el día primero de 
enero de 1998, previa su publicación en el Boletín Oficial del Gobierno del Estado 

Comuníquese al Ejecutivo para su sanción y promulgación. 

SALON DE SESIONES DEL H. CONGRESO DEL ESTADO,. Hermoslllo, Sonora, a 27 de 
diciembre de 1997 .. DIPUTADO PRESIDENTE .. C. FILIBERTO ALFARO CAZARES .. RUBRICA.• 
DIPUTADO SECRETARIO.. C, OFELIA GONZALEZ MIRANDA.• RUBRICA.- DIPUTADO 
SECRETARIO .. C. LUIS BARCELO MORENO.- RUBRICA .. 

Por tanto, mando se publique en el Boletín Oficial del Estado y se le de el debido cumplimiento.• 
PALACIO DE GOBIERNO, Hermoslllo, Sonora, diciembre veintinueve de mil novecientos noventa y 
siete.- SUFRAGIO EFECTIVO. NO REELECCION.• EL GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL 
ESTADO .• ARMANDO LOPEZ NOGALES.- RUBRICA.- EL SECRETARIO DE GOBIERNO .• MIGUEL 
ANGEL MURILLO AISPURO.- RUBRICA.-
E219 52 Secc. VI 
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PODER EJECUTIVO-PODER LEGISLATIVO 

Leyes de Ingresos y Presupuesto de Ingresos de los siguientes 

Ayuntamientos, para el ejercicio fiscal de 1998. 

Ley Número 43, Caborca ......................................................................... . 

Ley Número 44, U res ............................................................................. . 

Ley Número 45, Rayón ........................................................................... . 

Ley Número 46, Cucurpe ......................................................................... . 

Ley Número 47, Aconchi ....................................................................... . 

Ley Número 48, Mazatán ....................................................................... . 

Ley Número 49, Divisaderos .................................................................. . 

Ley Número 50, Suaqui Grande ................................................................ . 

Ley Número 51, Guaymas .................................................................... . 

Ley Número 52, Atamos ........................................................................ . 

Ley Número 53, San Javier ..................................................................... . 

Ley Número 54, Huachinera .................................................................... . 

Ley Número 55, Granados ...................................................................... . 

Ley Número 56, Nácori Chico ................................................................. . 

Ley Número 57, Moctezuma ................................................................. . 

Ley Número 58, Bacadéhuachi ............................................................... . 

Ley Número 59, Cumpas ........................................................................ . 

Ley Número 60, Villa Pesqucira .............................................................. . 

Ley Número 61, Bacoachi ..................................................................... . 

Ley Número 62, Tepache ........................................................................ . 

Ley Número 63, San Miguel de Horcasitas ........................................... . 
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